PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

PROCESSO N°. 065/2024

INEXIGIBILIDADE N°007/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO
PARA

Contragdo de direta, por inexigibilidade de
licitagdo de atracées artisticas através da
empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES
ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ n°
36.623.504/0001-05, que tem como Objeto a
Contratacdo de empresa para realizacdo de
show artistico com o Cantor HEITOR COSTA
nos Tradicionais Festejos Juninos, a

realizar-se em ©praca publica no dia
21/06/2024.
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TERMO DE ABERTURA E AUTUAGAO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Assunto: Contratagdo de empresa para realizagéo de show artistico Do Cantor HEITOR COSTA nos
Tradicionais Festejos Juninos, a realizar-se em praga publica no dia 21/06/2024., conforme condicdes e
especificagbes contidas no Termo de referéncia.

No dia 18/03/2024, abri 0 Processo n° 065/2024, Inexigibilidade n° 007/2024, autuei seus documentos
e rubriquei suas paginas.

Conceicéo da Feira, 18/03/2024.

@i@w;
Claudiana Serra da Silva
Equipe de Apoio
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

Setor Demandante: Departamento de Cultura Esporte e Lazer

1 - DEFINIGAO DO OBJETO

1.1 - Contratagé@o de empresa para realizagao de show artistico do Cantor HEITOR COSTA nos
Tradicionais Festejos Juninos, a realizar-se em praga publica no dia 21/06/2024, conforme
condigdes e especificagdes contidas no termo de referéncia.

2 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

2.1 - Considerando que o S&o Jo&o representa para o Municipio de Conceigéo da Feira, a maior
festa popular, se faz necesséaria a contratagéo de bandas para consecucdo do evento. E notorio
que os referidos Artistas e Bandas devem possuir reputacio, experiéncia e conhecimento
compativeis com a dimens&o do evento que se propde a Administragio municipal para realizar
aos municipes de Conceigéo da Feira e regido, a comemorag&o dos festejos Juninos que é tradicdo
no Municipio.

2.2 O evento visa ainda assegurar o direito ao lézer e a cultura que é tutelado como direito
constitucional, encartado entre os direitos sociais no artigo 6° da Constituigdo da Republica.
Na forma do artigo 2171 parédgrafo 3°, da Carta Magna, "o poder pablico incentivara o lazer
como forma de promogédo social”. Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de pohtlcas
publicas, incumbe uma obrigag&o de promogéo social do lazer.

2.3 Desse modo, como fenémeno de mdltiplas e variadas facetas, o lazer serve a um propaosito
de desenvolvimento biopsicossocial do ser humano. Nessa esteira, o lazer como necessidade
biolégica representa o momento em que o trabalhador pode restabelecer suas energias,
evitando a ocorréncia de doengas profissionais, causadas por trabalhos repetitivos, estresse
emocional e fadiga.

2.4 De outro giro, numa perspectiva mais ampla, a promogdo de eventos e festividades
movimenta a locomotiva econémica, na medida em que gera empregos e atrai turistas. Sendo
assim, a promogdo de shows artisticos também deve ser encarada sob a dtica do custo
beneficio, tendo em vista que acaba por projetar a imagem de determinada regido geogréfica,
alavancando seu potencial turistico e, por conseguinte, contribuindo para a geragédo de receitas
tributérias.

2.5 Assim o Evento publico acontecera ao ar livre, com barracas e show ao vivo, com a finalidade
de atrair o turismo e reunir familiares e amigos para se distrairem num ambiente alegre e

festivo.
3 - QUANTIDADE A SER CONTRATADA
1 Iten ’g L ‘? Descrlcao V 5 . ;M‘lﬁé‘ Umd % s ", Quant.
1 Contratag:ao de empresa para realizacdio de show artistico deiServigo 01

HEITOR COSTA nos Tradicionais Festejos Juninos a realizar-se a
o dia 21/06/2024

4- PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER INICIADO A CONTRATAGAO
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3.5 - O objeto necessita ser contratado até 19/03/2024.

L

4 - INDICAGAO DO(S) INTEGRANTE(S) RESPONSAVEIS PELO PLANEJAMENTO
DACONTRATAGAO

45 - Dada a baixa complexidade da contratagdo o(s) préprio(s) titular(es) do(s) setor(es)

demandante(s) ficara(&o) responsavel(is) pela elaboragio do ETP - TR - quando necessarios.

5 - DESIGNAQRO DOS RESPONSAVEIS PELA GESTAO E FlSCALIZACJ\O
DACONTRATAGAO
5.5 - 1 - Paulo Sandro dos Santos

2 — Beatriz Ramos.

7 - CONSIDERAGOES FINAIS .

7.1 - Declaro que os agentes publicos indicados para o planejamento e a fiscalizagdo da
contratagao, foram comunicados e esto cientes de suas atribuigdes.

Conceigao da Feira, 13/03/2024

//%//&,w f&u«_é A

#” Y Anténio Raimundo de Oliveira Anuncia€io
Diretor de Cultura Esporte e Lazer
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ANEXO |
TERMO DE REFERENCIA

-—

- OBJETO

1.1 - Contratagao de empresa para realizagdo de show artistico do Cantor HEITOR COSTA
nos Tradicionais Festejos Juninos de Conceigdo da Feira - BA, a realizar-se em praga
publica no dia 21/06/2024, conforme condigdes e especificagdes contidas neste termo de
referéncia.

2 -DA PADRONIZAGAO

2.1 -Acontratagdo se dara em observancia ao principio da padronizagio, em consonancia com
o disposto no inciso IV do art. 19 da Lei 14.133/2021.

3 - DA NATUREZA DO OBJETO

3.1 - Considerando as caracteristicas do(s) servigo(s) a ser(em) contratado(s), o objeto desta
contratagao foi caracterizado como hipétese de inexigibilidade prevista no art. 74, inciso I,
da Lei 14.133/2021, para a contratag&o de profissional do setor artistico, consagrado seja

~ pela critica especializada ou pela opinido pablica.

4 -DESCRIGAOE ESPECIFIQAQAO DO OBJETO

Item _ o Descrigiio i Unid. H Quant.

]

— -

1 Contratagdo de empresa para realizagdo de show Servigo 01
artistico do Cantor HEITOR COSTA nos Tradicionais
Festejos Juninos, a realizar-se em praga publica no dia
21/06/2024.

5 -PRAZO DE VIGENCIA

5.1 - O prazo de vigéncia da contratagéo ser4 até 30/07/2024, contados da data de assinatura
do contrato, na forma do art. 105 da Lei 14.133/21,

6 - DA FUNDAMENTAGAO E DA DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
(ART. 6°, INCISO XXill, ALINEA "B", DA LEI N° 14.133, DE 2021)

6.1 - AFundamentag&o da Contratagdo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em
Tépico especifico do documento de formalizagdo de demanda.

7 - DA DESCRIGAO DA SOLUQéO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA
DOOBJETO E DA ESPECIFICAGAO DO PRODUTO (ART. 6° INCISO XXIIl, ALINEA "C", E ART.
40, §1°, INCISO |, DA LEI N° 14.133, DE 2021)

7.1 - A descrigdo da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em Tépico especifico
do estudo técnico preliminar.

8 -REQUISITOS DA CONTRATAGAO
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8.2 - Sustentabilidade

8.1 - Os requisitos da contratagéo relacionados a natureza do objeto e a sustentabilidade
encontra-se pormenorizado em topico especifico do(s) Estudo(s) Técnico(s) Preliminar(es),
apéndice deste Termo de Referéncia.

8.2 -Subcontratagédo
8.2.1 - NAO sera admitida a subcontratagio do objeto contratual.
8.3 - Garantia da contratagado
8.3.1  N&o havera exigéncia de garantia contratual da execucéo.
9 -MODELO DE EXECUGAO DO OBJETO
9.1 -CONDIGOES DE EXECUGAO

9.1.1 - Aexecugdo do(s) servicos(s) estara autorizada a partir da Ordem de Servigo,
a ser emitido pelo Setor de Compras ou pelo setor requisitante da(o) Prefeitura.

9.1.2 - Para a execugdo do objeto a CONTRATADA devera seguir a seguinte
dinamica:

Os servicos serdo prestados na praga de publica no dia 21/06/2024, as apresentagdes terdo
durag@o de no minimo 1:30horas, com inicio do show a combinar com a producdo artistica da
banda. Para a perfeita execugdo dos servigos, a Contratada devera executar todo o combinado
na Proposta de preco que integra esse processo, podendo a critério de ambas as partes
(contratado e contratante) alterar horario de inicio do show e duragdo do mesmo conforme o
andamento dos servigos, e / ou ofertar outros servigos dentro do valor pactuado diretamente com
a produgéo do evento do Municipio. Devera a contratada executar todas os compromissos
assumidos fielmente, a fim de garantir a eficiéncia e qualidade dos servigos.

10 - MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

10.1 - O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avengadas e as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas
consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

10.2 - As comunicagdes entre o Municipio de Conceigdo da Feira e a contratada devem ser
realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de
mensagem eletrdnica para esse fim.

10.4 - A responsabilidade pela gestao e fiscalizagdo do contrato cabera ao(a) servidor(a) ou
comissao designados por ato administrativo préprio do Contratante.

10.5 - A gestdo e a fiscalizagdo do contrato serdo exercidas pelo Contratante, que
realizara a fiscalizagdo, o controle e a avaliagdo dos servigos, hem como aplicara as
penalidades, ap6s o devido processo legal, caso haja descumprimento das obrigacdes
contratadas.
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11 - CRITERIOS DE MEDIGAO E PAGAMENTO
11.1 - A avaliagéo da execugao do objeto utilizara o disposto neste item.

11.1.1 - Seraindicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade
verificada, sem prejuizo das sangbes cabiveis, caso se constate que a
Contratada:

11.1.1.1 - Nao produzir os resultados acordados;

11.1.1.2 - Deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade minima exigida
as atividades contratadas; ou

11.1.1.3 - Deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a
execugao do servigo, ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior
a demandada.

12 - DO RECEBIMENTO

12.1 - Os servigos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de conforme proposta dias, pelos
fiscal(is), mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigéncias de
carater técnico e administrativo. (Art. 140, |, a, da Lei n® 14.133 ).

12.1.1 - O prazo da disposigao acima sera contado do recebimento de comunicagéo de
cobranga oriunda do contratado com a comprovagao da prestagao dos servicos
a que se referem a parcela a ser paga.

1212 - O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou
substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, 0 objeto em que se
verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugéo ou materiais
empregados, cabendo a fiscalizagdo nao atestar a ultima e/ou tinica medigao de
servigos ate que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir
a ser apontadas no Recebimento Provisoério.

12.1.2.1 - Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em
desacordo com as especificacbes constantes neste Termo de
Referéncia e na proposta, sem prejuizo da aplica¢do das penalidades.

12.1.3 - Os servigos serdo recebidos definitivamente no prazo de conforme proposta
dias, contados do recebimento provisério, pelo gestor do contrato, apés a
verificacdo da qualidade e quantidade do servigo e consequente aceitacido
mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

12.1.3.1- Realizar a anadlise de toda a documentagdo apresentada pela
fiscalizacdo e, caso haja irregularidades que impegam a liquidagdo e o
pagamento da despesa, indicar as clausulas contratuais pertinentes,
solicitando a CONTRATADA, por escrito, as respectivas corregoes;



12.1.4

12.1.5

12.1.6

12.1.7

12.1.8

13 - LIQUIDAGAO
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12.1.3.2 - Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos

servicos prestados, com base nos documentagdes apresentadas,
quando for o caso;

12.1.3.3 - Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o

valor exato dimensionado pela fiscalizagao.

12.1.3.4 - Enviar a documentagdo pertinente ao setor de contratos para a

formalizac&o dos procedimentos de liquidag&o e pagamento, no valor
dimensionado pela fiscalizacéo e gestéo.

- No caso de controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto a dimensao,
qualidade e quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n°
14.133, de 2021, comunicando-se & empresa para emissao de Nota Fiscal no
que pertine & parcela incontroversa da execugdo do objeto, para efeito de
liquidagdo e pagamento.

- Nenhum prazo de recebimento ocorrera enquanto pendente a solug&o, pelo
contratado, de inconsisténcias verificadas na execugdo do objeto ou no
instrumento de cobranga.

- O recebimento provisério ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela
solidez e pela seguranga do servigo nem a responsabilidade ético-profissional
pela perfeita execugdo do contrato.

- Quando a fiscalizagéo e a gestédo do contrato justificadamente for exercida por
um unico servidor, cabera a ele praticar todos os atos relacionados ao
recebimento provisdrio e definitivo do objeto. .

- O recebimento provisorio e definitivo podera ser substituido por recibo ou outra
forma simples, quando forem suficientes para atestar o atendimento das
exigéncias contratuais.

13.1 - Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correra o prazo de 10
(dez) dias Oteis para fins de liquidagdo, na forma desta segdo, prorrogaveis por igual

periodo.

13.2 - Os documentos fiscais de cobranga devero ser emitidos contra a(o) Prefeitura Municipal
de Conceigéo da Feira, CNPJ n° 18.188.235/0001-14, situada a Rua Professora Rosina
Magalh&es Ferreira, 134, Centro, Conceigéo da Feira.

13.2.1

- Para fins de liquidagéo, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou
Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do
documento, tais como:

a) o prazo de validade;
b) a data da emisséo;
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I c) os dados do contrato e do 6rgéo contratante;
d) o periodo respectivo de execugao do contrato;
e) o valor a pagar; e
f) eventual destaque do valor de retengGes tributarias cabiveis.

13.3 - Havendo erro na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impeca a
liquidagédo da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado providencie as medidas
saneadoras, reiniciando-se o prazo apés a comprovagao da regularizagéo da situagédo, sem
6nus a contratante;

13.4 - A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagao da
regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrénicos oficiais ou a
J documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n® 14.133/2021.

13.5 - A Administragdo devera realizar consuita para:
a) verificar a manutengao das condigdes de habilitagao;

b) identificar possivel razdo que impeca a participagdo em licitagdo, no ambito do 6rgio ou
sentidade, proibi¢éo de contratar com o Poder Publico, bem como ocorréncias impeditivas
indiretas.

13.6 - Constatando-se, a situagéo de irregularidade do contratado, ser4 providenciada sua
notificacéo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situagao
ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por
igual periodo, a critério do contratante.

13.7 - N&o havendo regularizagéo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante
devera comunicar aos érgéos responsaveis pela fiscalizagao da regularidade fiscal quanto
a inadimpléncia do contratado, bem como quanto & existéncia de pagamento a ser
efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o
recebimento de seus créditos.

13.8 - Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a
rescis@o contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao
contratado a ampla defesa.

13.9 - Havendo a efetiva execugéo do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até
que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagéo.

14 - PRAZO DE PAGAMENTO

14.1 - O pagamento sera efetuado no prazo maximo de até 10 dias uteis, contados da finalizacao
da liquidacao da despesa, conforme segao anterior.

14.2 - No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serédo atualizados
monetariamente enire o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva
realizagdo, mediante aplicagdo do indice conforme determinado pela administracdo de
correcao monetaria.
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15 - FORMA DE PAGAMENTO

15.1 - O pagamento ser realizado através de ordem bancdria, para crédito em banco, agéncia
e conta corrente indicados pelo contratado.

15.2 - Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

15.3 - Quando do pagamento, sera efetuada a retengéo tributaria prevista na legislagao
aplicavel.

15.3.1 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando
houver, serdo retidos na fonte, quando da realizagdo do pagamento, os
percentuais estabelecidos na legislagéo vigente.

156.3.2 - O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n® 123, de 2006, ndo sofrera a retengdo tributaria quanto aos
impostos e contribuigdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o
pagamento ficara condicionado & apresentacdo de comprovagéo, por meio de
documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na
referida Lei Complementar.

16 - REAJUSTE

16.1 - Os pregos inicialmente contratados s&o fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado
da data do orgamento estimado.

16.2 - Apds o interregno de um ano, os pregos iniciais serdo reajustados, mediante a aplicagao,
pelo contratante, do conforme determinado pela administragdo acumulado dos Gltimos doze
meses, exclusivamente para as obrigagSes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da
anualidade.

16.3 - Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a
partir dos efeitos financeiros do Ultimo reajuste.

16.4 - No caso de atraso ou ndo divulgagio do(s) indice (s) de reajustamento, o contratante
pagara ao contratado a importancia calculada pela Gltima variagdo conhecida, liquidando a
diferenga correspondente téo logo seja(m) divulgado(s) o(s) indice(s) definitivo(s).

16.5 - O reajuste serd realizado por apostilamento.

17 - FORMA E CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR
17.1 - Forma de selegao

17.1.1 - A contratagéo sera por inexigibilidade de licitagdo com fundamento no inc. Ii,
do art. 74, Lei Federal n® 14.133/2021.
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17.2 - Condigdo prévia ao exame da documentagao de habilitagio

17.2.1 - Como condicdo prévia ac exame da documentagdo de habilitagdo do
interessado, sera verificado o eventual descumprimento das condigdes de
participagao, especialmente quanto & existéncia de sangdo que impega a
participacdo no certame ou a futura contratagdo, mediante a consulta aos
seguintes cadastros:

17.2.1.1 - Consultar no Portal Nacional de Contratagdes Piblicas (PNCP), o
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o
Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as
certiddes negativas de inidoneidade e de impedimento.

Nota explicativa: Caso néo esteja disponivel no PNCP a consulta prevista no item
6.2.1, podera ser realizada a consulta consolidada de Pessoa Juridica do TCU, a
qual abrange também o cadastro do CNJ, do CEIS, do préprio TCU e o Cadastro
Nacional de Empresas Punidas - CNEP do Portal da Transparéncia
(https://certidoesapf.apps.tcu.gov.bry).

17.2.1.2 Constatada a existéncia de sang&o, o interessado no podera ser
contratado.

17.3 - Exigéncias de habilitagao

17.3.1 - Para fins de habilitagéo, devera o futuro contratado comprovar os seguintes
requisitos:

17.4 - Habilitagéo juridica (Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de
todas as alteragdes ou da consolidagéo respectiva)

17.4.1 - Empresario individual: inscrigdo no Registro Publico de Empresas Mercantis,
a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

17.4.2 - Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitagdo ficara condicionada a verificagédo
da autenticidade no sitio https:/www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;

17.4.3 -Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade
identificada como empresa individual de responsabilidade limitada -
EIRELI: inscrigéio do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro
Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede,
acompanhada de documento comprobatério de seus administradores:

17.4.4

Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagdo de
funcionamento no Brasil, publicada no Diario Oficial da Unido e arquivada na
Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agéncia,
sucursal ou estabelecimento, a qual sera considerada como sua sede, conforme
Instrugdo Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de margo de 2020;


https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor
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17.4.5

17.4.6

17.4.7
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- Sociedade simples: inscricdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas
Juridicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatério de
seus administradores;

- Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscrigao
do ato constitutivo da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou
empresaria, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no
Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com averbagdo no
Registro onde tem sede a matriz;

- Sociedade cooperativa: ata de fundagéo e estatuto social, com a ata da
assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou
inscrito no Registro Civil das Pessoas Juridicas da respectiva sede, além do
registro de que trata o art. 107 da Lei n° 5.764, de 16 de dezembro 1971;

17.5 - Habilitagéo fiscal, social e trabathista

17.5.1

17.5.2

17.5.3

17.5.4

17.56.5

17.5.6

17.5.7

- Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

- Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante
apresentagéo de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN), referente a todos os créditos tributéarios federais e a Divida Ativa da
Unigo (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos & Seguridade
Social, nos termos da Portaria Conjunta n® 1.751, de 02 de outubro de 2014, do
Secretario da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda
Nacional;

- Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS),

- Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho,
mediante a apresentagdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de
negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho,
aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio de 1943;

- Prova de inscricdo no cadastro de contribuintes [Estadual/Distrital] ou
[Municipal/Distrital] relativo ao domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao
seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

- Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou
[Municipal/Distrital) do domicilio ou sede do fornecedor, relativa a atividade em
cujo exercicio contrata ou concorre;

- Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou
[Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, dever4 comprovar tal
condigéo mediante a apresentagdo de declaragdo da Fazenda respectiva do seu
domicilio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;
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17.5.8 - O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda
auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar
n. 123, de 2006, estara dispensado da prova de inscri¢do nos cadastros de
contribuintes estadual e municipal.

17.6 - Declaragdes previstas na lei 14.133/2021

17.6.1 - Que esta ciente e concorda com as condigbes contidas no termo de referéncia
e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a
integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados
na Constituigdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta
vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os
requisitos de habilitagdo definidos;

17.6.2 - Que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos,
na condig&o de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituigéo;

17.6.3 - Que ndo possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho
degradante ou forgado, observando o disposto nos incisos Il € IV do art. 1° e no
inciso Il do art. 5° da Constituigdo Federal;

18 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAOQ

18.1 - O custo estimado da contratagdo encontra-se detalhado no ANEXO "ESTIMATIVA DE
DESPESA E JUSTIFICATIVA DE PRECO".

19 - ADEQUAGAO ORCAMENTARIA

19.1- As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orgamento do(a) Municipio de Conceigéo da Feira.

19.1.1 - A contratagéo sera atendida pela seguinte dotag3o:

ORGAQ050101 - DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER

PROJETO ATIVIDADE 2038 - MANUTENCAQ DOS EVENTOS TRADICIONAIS

ELEMENTO DESPESA 339039 — Qutros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte 1500

19.1.2 - Adotag&o relativa aos exercicios financeiros subsequentes, seré indicada apds
aprovagdo da Llei Orgamentaria respectiva e liberacdo dos créditos
correspondentes, mediante apostilamento.

20 - INFORMAGOES COMPLEMENTARES

20.1 - As empresas sao responsaveis pela fidelidade e legitimidade das informagdes prestadas
e dos documentos apresentados. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a
inverdade das informagfes nele contidas implicara na imediata rescisdo contratual, sem
prejuizo das sang¢des administrativas, civis e penais cabiveis. :
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20.2 - Considera-se licitante todo fornecedor, podendo ser pessoa fisica ou juridica, participante
da presente contratacao direta.

20.3- Toda a documentagdo apresentada neste procedimento e seus anexos sao

complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um
documento e se omita em outro sera considerado especificado e vélido.

Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira, 15/03/2024.

Antonio Rairﬁundo de Oliveira Anunciagdo
Diretor de Cultura Esporte e Lazer

DESPACHO

Aprovo o Termo de referéncia, considerando a necessidade da contratagdo, em face das justificativas
apresentadas pelo setor requisitante.

B
| i
Joao Pedro Lasfiola Cardozo
Prefeito
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1 - Informacgdes Basicas

1.1 - Contratagdo de empresa para realizagéo de show artistico com o cantor HEITOR
COSTA nos Tradicionais Festejos Juninos, a realizar-se na praga de publica no dia
21/06/2024, conforme solugéo definida neste estudo técnico preliminar.

2 - Descrigao da necessidade

2.1 - Evento publico ao ar livre, com barracas e show ao vivo, com a finalidade de atrair o
turismo e reuni familiares e amigos para se distrairem num ambiente alegre e festivo.

3 - Area(s) requisitante(s)

3.1 - Departamento Municipal de Cultura Esporte e Lazer
4 - Descricao dos Requisitos da Contratagio

4.1 - Da natureza dos servigos

4.1.1 - O presente estudo se refere a hipotese de inexigibilidade prevista no art.
74, inciso Il, da Lei 14.133/2021, para a contratagdo de profissional do setor
artistico, consagrado seja pela critica especializada ou pela opinido publica.

4.2 - Dos requisitos legais para a contratagédo

421 - Na hipétese de inexigibilidade de licitag&o prevista no art. 74, inciso |l, da
Lei 14.133/2021 a competigao torna-se inviavel pela dificuldade ou impossibilidade
de estabelecimento de comparagéo objetiva entre os profissionais passiveis de
serem contratados. Saliente-se que a inexigibilidade s6 é aplicavel para contratar
artistas consagrados pela critica especializada ou pela opinido publica.

4.2.2 -Acontratacdo do artista deve ser realizada diretamente com o profissional
ou por meio de empresario exclusivo, definido pela Lei como:

Art. 74[..]

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;

(..)

§ 2°[...] a pessoa fisica ou jurfdica que possua contrato, declaragzo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente e continua de
representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor
artistico, afastada a possibilidade de contratagio direta por inexigibilidade por
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-

meio de empresario com representacao restrita a evento ou local especifico.
(Grifo nosso)

4.3 - Prazo de vigéncia da contratagéo:

4.3.1 - O prazo de vigéncia da contratacdo sera até 30/07/2024, contados da
data de assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei 14.133/21.

4.4 - Sustentabilidade

4.3.1 - Quanto aos critérios de sustentabilidade devem ser atendidos os seguintes
requisitos:

. 4.3.1.1 - Observar os principios de sustentabilidade contidos na Lei 14.133/2021, na
‘ Lei 12.305/10 (Politica Nacional de Residuos Soélidos) e demais legislagbes
- especificas, adotando ainda, na execugéio do objeto contratual, praticas de
racionalizagdo no uso de materiais e servicos quando cabivel, com destaque:

| a) utlizagdo de materiais que sejam reciclados, reutilizaveis ou
i biodegradaveis, e que reduzam a necessidade de manuteng3o, conforme
,, determina o Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA);

H" d) reducdo de residuos, reaproveitamento e destinagdo adequada dos
"!' materiais reciclaveis:

¢) utilizag&o de equipamentos com baixo consumo energético, de agua ebaixa
emissao de ruido;

d) observagdo das normas do INMETRO;

e) racionalizagéo do uso de substéancias potencialmente téxicas/poluentes:

f)y fonecer e fiscalizar o uso de todos os equipamentos de protegao
individual(EPI) para os seus empregados e equipamentos de protegéo
coletiva (EPC) necessérios, de acordo com as normas da ABNT e Portaria
n° 3.214/78 do Ministério do Trabalho.

_ NAO SE APLICA.

5 - Levantamento de Mercado

5.1 - Apos levantamento NAO SE APLICA

5.2 - Razéo da escolha do profissional do setor artistico

O show artistico de “HEITOR COSTA — HC”, é considerado o mais novo sucesso do
arrocha sergipano, vem se destacando através das plataformas digitais com grandes numeros
de downloads das suas musicas. Com agenda cheia vem fazendo em media mais de 20 shows
mensais. Sendo estas as razdes que motivaram a escolha do artista, haja vista que o mesmo,
alem de ser reconhecida pela critica regional, pelo Nordeste principalmente na Bahia e Sergipe,
apresenta grande aceitagao pelo publico local.
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O cantor ja é considerado artista de projecéo nacional, conhecido com seu hit
“ACABEI DE TERMINAR”, foi consagrado artista revelagdo do estilo ARROCHA em 2022. A
equipe do Departamento Municipal de Cultura Esporte e Lazer, juntamente com o Prefeito
Municipal, fez levantamento no mercado musical e analisou os materiais (videos, cartazes, clipes
no youtube, shows em cidades vizinhas e demais materiais constantes nos autos, verificando a
qualidade musical, a simpatia, consagracao a nivel nacional ou regional, aceitagdo pelo publico,
estilo musical, compatibilidade do prego com o mercado.

5.3 - Justificativa da consagragdo do profissional do setor artistico

Por esse motivo, a escolha e a sugestéo, recairam sobre O Cantor HEITOR COSTA, pois
constatamos que o cantor HEITOR COSTA, se destaca pela exceléncia técnica, originalidade,
criatividade e inovagéo em sua produgéo musical, apresentando composi¢des e performances de
alto nivel. A banda possui também caracteristicas que se alinham com o perfil do publico-alvo, em
termos de género musical e estilo.

5.4 -Forma de contratagao: diretamente ou por meio de empresario exclusivo

Apds levantamento informamos que nos termos do art. 74, inciso I, da Lei 14.133/2021, a
contratacdo do show artistico objeto deste estudo técnico preliminar sera por meio de empresario
exclusivo, conforme documentacdo anexa. O Artista HEITOR COSTA, é representado pela
Empresa: OK PRODUGOES E REPRESENTAGOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ n°
36.623.504/0001-05, com sede na rua Terencio Sampaio, n° 91, Jardins, Aracaju/SE.
Representada pelo Sr. Alessandro Lanuse Santos de Araujo, inscrito no CPF n° 941,273.794.72,
RG n°: 1436451SSP/RN, sendo empresario exclusivo do Cantor HEITOR COSTA.

6 - Descricdo da solugdo como um todo

6.1 - As especificagdes técnicas contidas no presente documento, inclusive quanto ao
detalhamento, requisitos, caracteristicas, e quantitativos dos servigos objeto da contratago, foram
definidos por este setor demandante, com base em parametros técnicos objetivos, para a melhor
consecugao do interesse publico, do qual esta identificado no final e aprova o presente instrumento
e seus anexos.

Compete a Contratada: todo o descrito na proposta de preco apresentada anexa a esse processo
conforme descrito abaixo também:

IMPOSTO: R$ 50.000,00

DESPESA TRANSPPORTE E ALIMENTAGAO R$12.000,00

PIROTECNICA 15.000,00

CACHE MUSICOS R$ 47.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS: R$ 25.000,00

HOSPEDAGEM: 10.000,00

PRO LABORE ARTISTA : R$ 85.000,00
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MATERIAIS R$ 6.000,00
OBS: MINIMO DE 01:30min DE SHOW

Compete a Contratante: Camarim, Palco, som, iluminag&o, gerador ou ligagéo elétrica (trifasico /
bifasico), segurangas, e outros servigos, taxas que vierem a ser cobrados.

7 - Estlmatlva das Quantldades a serem contratadas

: Item i C Descrlcao o ' i+ Unid. T Ql.lan_t.‘ i
1 Contratagdo de empresa para rcallzaqao de show artistico de;Servigo 01 §
HEITOR COSTA nos Tradicionais Festejos Juninos a realizar-se a §

no dia 21/06/2024

7.1.1 - Metodologia de calculo dos quantitativos

7.1.1.1- O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de
show.

8 - Estimativa do Valor da Contratagio

8.1 - O valor estimado da contratagéo & de R$ 250.000,00 ( duzentos e cinquenta mil
reais) conforme proposta de pre¢o apresenta em anexo e demais documentos fiscais
(Notas Fiscais) que comprova que os valores ora pactuados sdo compativeis com o
praticado pelo mercado..

8.2 - Esta incluso no valor, todos os custos relacionados & realizagio dos shows, que
estar@o a cargo do(a) contratado(a), tais como:

IMPOSTO: R$ 50.000,00

DESPESA TRANSPPORTE E ALIMENTACAO R$12.000,00
PIROTECNICA 15.000,00

CACHE MUSICOS R$ 47.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS: R$ 25.000,00
HOSPEDAGEM: 10.000,00

PRO LABORE ARTISTA : R$ 85.000,00

MATERIAIS R$ 6.000,00

8 -Justificativa para o Parcelamento ou ndo da Solugio

9.1 - Aregra a ser observada pela Administragdo nas licitagdes é a do parcelamento do
objeto, conforme disposto no inciso V, alinea "b" do art. 40 da Lei Federal n°
14.133/2021, mas é imprescindivel que a divisdo do objeto seja tecnicamente viavel
e economicamente vantajosa e ndo represente perda de economia de escala. No
presente caso, tendo em vista tratar-se de PARCELA UNICA (somente um tipo de
servigo), NAO HA o que se falar em parcelamento da solugdo.
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10 - Contratagdes Correlatas e/ou Interdependentes

10.1 - Contratagdes correlatas séo aquelas que guardam relagdo com o objeto principal,
interligando-se a essa prestagdo do servico, mas que ndo precisam,
necessariamente, ser contratadas para a completa prestacéo do objeto principal. Ja
as contratagdes interdependentes sdo aquelas que precisam ser contratadas
juntamente com o objeto principal para sua completa prestagéo.

10.2 - Entendemos haver para o objeto em questao a previséo de contratagéo correlatas,
Pois 0 show & o objeto principal dessa contratagéo.

11 - Demonstragéo da previsdo da contratagdo no plano de contratagdes anual, quando
elaborado

11.1 - A contratag8o pretendida esta alinhada com o Planejamento 2024, porém, o plano
de contratagdes anual ainda n&o foi adotado pelo(a) Municipio de Conceigéo da Feira.

12 - Demonstrativo dos resultados pretendidos
12.1 - Pretende-se com esta contratacdo atingir os seguintes resultados:

Atrair o turismo e reunir familiares e amigos para se distrairem num ambiente alegre e
festivo.

Exercer o papel da cuitura para a formagao do cidaddo
incentivar o lazer como forma de promogéo social

projetar a imagem de Conceigdo da Feira, alavancando seu potencial turistico e, por
consegj4nte, contribuindo para a geragéo de receitas tributérias.

13 - Providéncias a serem Adotadas

13.1- Nao ha providéncias a serem adotadas pela administragdo previamente &
celebrag@o do contrato, visto que ndo ha necessidade de capacitacio de fiscais efou
gestores de contrato ou de adequagédo do ambiente da organizacao.

14 - Possiveis Impactos Ambientais
NAO HAVERA IMPACTO AMBIENTAL
15 - Declaragdo de Viabilidade
15.1 - Declaro(amos) vidvel esta contratagéo.
156.1.1 - Justificativa da Viabilidade

15.1.1.1 - Pelo constatado nos estudos preliminares a competicio torna-se inviavel
pela dificuldade ou impossibilidade de estabelecimento de comparagéo objetiva entre
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CONLEICAD DA yiRP

os profissionais do setor artistico passiveis de serem contratados, razao pela qual a
contratagdo devera ser feita por inexigibilidade de licitagdo nos termos do art.
74, inciso Il, da Lei 14.133/2021.

Conceigao da Feira, 13/03/2024.

“Anténio Raimundo de Oliveira Anun iagdo

Diretor de Cultura Esporte e Lazer

DESPACHO

Aprovo o Estudo Técnico Preliminar, considerando a importancia da contratagdo, em face das
justificativas técnica apresentadas.

Ana Mg‘ia P. Castelo
Secretaria de Educagido Cuitura, Esporte e Lazer




A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DE FEIRA/BA

PROPOSTA os&rassmmg&o ARTISTICA

|
ESTAMOS APRESENTANDO PROPOSTA DE PRECO PARA 01(UMA) APRESENTAGAQ DA BANDA

HEITOR COSTA k\

H

ARTISTA: HEITOR COSTA :
LOCALDOEVENTO: CONCEIGAO DE FEIRA/BA :
DURAGAOQ DE SHOW: 01:30H 4
DATA DO EVENTO: 21/06/2024 N
:
I
!

-~
N

HORARIO: 22H30 -
EVENTO: FESTEJOS DE SAO JOAO NESTE MUNIC[PIO

) VALOR:R$250.0000,00 i

' VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS \J. i
IMPQSTOS; t. | R$50.000,00

J DESPESAS TRANSPORTE E ALIMENTAGAQ; \%}=R$ 12.000,00
PIROTECNIA; __|_R$ 15.000,00
CACHE MUSICOS; # | R$47.000,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS; { R$ 25.000,00
HOSPEDAGEM; i R$ 10.000,00
PRO LABORE DO ARTISTA; . R$ 85.000,00
MATERIAIS; I RS 6.000,00

EMPRESA ENQUADRADA NO PROGRAMA FEDERAL PERSE LEI 14,148/2021

0Bs..
A BANDA HEITOR COSTA FARA SUA APRESENTAGAONO CENARIO MONTADO PELO CONTRATANTE.

PAGAMENTO
50% NA ASSINATURA DO CONTRATO
50% DEPOIS DO EVENTO

DADOS BANCARIOS

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES
BANCO DO BRASIL

AG: 1224-6
C/C:52.482-4
ARACAJU-SE, 20 DE FEVEREIRO DE 2024.
v
. :'C-—— e
OKPRODUCOES £ REPRESENTAC&ES ARTISTICAS
LTDA

CNPJ: 36.623.504/0001-05

RUA TERENCIO SAMPAIO, N° 91, JARDINS, ARACAJU-SE
E-mail: okpromo2023@gmail.com TEL.: {84) 99828-9000
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Brega da Sergipe:
Heitor Costa faz show
de esquenta para a
festa

Evento acontece no dia 7 de dezembro no
Espago Gonzagao em Aracaju

Por g1 SE
05/12/2023 17h31 - Atualizado hd um més

O O <

Heitor Costa — Foto: Isabelle Marques/ g1
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FAXAJU

Comagenda cheia, cantor Heitor
Costa vive grande fase e lanca
novo albumno dia 18

Publicacdo: 12 de abrilde 2023 | 11h10

Acriano de origem e Sergipano de coracdo, Heitor Costa é

uma das revelacdes da misica nos Gltimos anos. O cantor
iniciou sua carreira artistica em Setembro de 2021 e vem
conquistando um publico cativo em todas as suas

apresentacdes no territorio sergipano.



™" HEITOR COSTA £ A PRIMEIRA
. -4 ATRAGAO DO CARNAVAL DE
ITACARE 2024

: B 9 DE JANEIRO, 2024 & ITACARE URGENTE
| % ITACARE, PREFEITURA DE ITACARE




Escrevente
CARTORIO DO 10° {)I'TCIO

Uebora Carvelho da Paixéo Sanios

55
Fore- (75) 32164318

Instrumente  particular de cessho de
direites, que entre si celebram, 3 pessoo
fisica, o Sr. HEITOR ANTONIO S1LVA
FEITOSA  ARAUIO DA COSTA
(HEITOR COSTA) ¢ & empresa OK
PRODUCOES £ REPRESENTACOES
ARTISTICASLTDA.

Pelo presente instrumenio particular de cessdo de direitos ¢ obrigagdes, de um lado comno
cedenter Se. HEITOR ANTONIO SILVA FEITOSA ARAUJO DA COSTA (METTOR
COSTA), insento no CPF, 0023 880 152-78 ¢ RG 3 889.053-4, ¢ do outro ludocomo concedentx, a
empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, mscriano ONPE
36 623 50470001 -05, estabeleaide na AV Pedro Paes de Azevedo, N° 225, Salgada Fitho, Aracaju-SE,
CEP. 49 020-450, neste ato represemtada pelo St. ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARALIO,
brasiteno, casads, wserito no CPF de 0 941 273 794-72 ¢ RG n® 1436451 doravame denominado

cessinndno - Representante Exclusive em fodo feritonio nacional, iem entre si justo ¢ acordado as
cliusulss que scguem,

CLAUSULA 1. DO OBJETO:

Representagio exclusiva, direts ou indireta, em tade temitdrio nacional, a contar da data de sug
assinatura do presente conlrato,

sCLAUSULA 2. DAS OBRIGACOES DO CEDENTE:

Compromete-se & vealizar apresemiagdes arfisticas ent todo o werritorio nacional. mediante
- Ll
celebragiio de conteato entre seu Representante exclusivo

CLAUSULA 3. DAS OBRIGACOES DO REPRESENTANTE EXCLUSIVO:

Contratante dircia ou indiretmmente, apresentagdes wiifsticas do Sr. HEITORANTORIO SILVA
FEITOSA ARAUIO DA COSTA JIEZITOR COSTAJ, eny 1do territdrio sacional pelo prazo de
60 {sessenia) meses a contar da data de sua assinatura;

Receber, pagar, declarar, negocisr, enfim, exercer todes os atos para a realizagio dos contratbs
artistices em todo u lernitéric macional,

Preservar a integridade fisica ¢ moral dos anistas,

Selo Digitat de Flacalizatio
\ Teibunal de Justiys de
. : Sargipe
. 16 OFicio o4 Comarca de
' Arzeaty

1171042023 15 €2
BItpsf foeny (e esue by R ITIGR2G

202 12usasetan g




DA RESCISAO

CLAUSHLA 4. O presente mstumento poderd ser rescindido s qualquer tempn, desde que & pane
weressads nonflque o oulrs, por cseran, com astecedénes mitima de (80 f{oento e miema) des,
resguardaios of eonlatos e remunerpedes com regmog decorremices deste cantrato, & o parie mteseisada na
fesolughio deverd pagar uma muita no valor cormespondenie a RS 4 000 000,00 fqumre anlliles de reais)
vigenics ng oxgrréncia da cestisdo deste contrate, som presnzo de cventuas perdas e danes

CLAUSULA S. A rescrsio do presente wstrumenio nfo extinguid os direitos ¢ olirigagfies, decorrentes da
celebrmedo desde controte ¢ adquindos durante sua vignewm, que as panes tenhnm entre st ¢ pura com
RTCRIOS

' ,* )
CLAUSULA 6. Qualquer servigo sdiconal, desde que scordade enre as partes, serd olyeto de tenmo
instrumento onginal ]

CLAUSULA 7, Nao valerd como precedente novacio ou teniinels dogs direites sesegurados s pares pela
jet e pelo presente contrao qualquer wlerdine quanto s eventuis, deseumprimentos ou niragdes relativas

4 condiclies aqu pactuadas AT 8
o o™
DO FORO TS
\FWW ANNE
i 3 frwdt
CLAUSULA 8. \M.,

Fica eleito o foro da cidade de Aracaju, dirimir qualquer divida ou quesides decorrentes do
presente contrato.

£ por estarem assim de pleno acordo com as cliusulas, termos e condicoes deste mstrumenta,
assinam o presente contrato em duas vias de igual teor, justamentc com as testemunfias shaixo,
pars que produzs os seus elcitos lepnis

Aracaji-SE, 18 de setembiro de 2023,
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INSTITUTO
' NACIONAL
A DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

850230616655

0™

29409172313589408

Pedido de Reglstro de Marca de Produto e/ou Servigo de Livre Preenchimento (Nominativa)

NUmero do Processo:

Dados Gerals

932976557

Nome:
CPF/CNPJ/Numero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pals:

Natureza Juridica:

e-mail:

Dados do(s) requerente(s)

OKIPROMO LTDA

49796552000147

AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 130
Aracaju

SE

49020-450

Brasil

Pessoa Juridica

Impromo.dn@gmail.com

Nome:
CPF/CNPJ/Numero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Jurfdica:

e-mail:

Dados da Marca _

OK!IPROMO LTDA

49796552000147

AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 130
Aracaju

SE

49020-450

Brasil

Pessoa Juridica
Impromo.dn@gmail.com

Apresentacgéo:

~ Natureza:

Elemento Nominativo:
Marca possui elementos em

Nominativa
Produto e/ou servigo
HEITOR COSTA

idioma estrangeiro? N&o

Pagina 1 de 2
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Especificagéio de produtos e servigos — Livre preenchimento

Classe escolhida - NCL(12) 41
Especificagdo pré-aprovada:

+ Banda de musica [servigos de entretenimento]

Declaragéo de Atividade

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, que exerce(m}) efetiva e licitamente atividade compativet com
os produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas
direta ou indiretamente.

IZ]Declaro. sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formulério sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar 0 e-Marcas.

A partir de agora, o nimero 932976557 identificaré o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagdo do
pedido esta condicionada a confirmagédo do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da
Unido), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formuléario eletrénico, bem como ao
cumprimento satisfatério de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até
cinco dias contados do primeiro dia Gtil ap6s a publicagdo da referida exigéncia na RPI (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

€-MARXAS Esto pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 15/12/2023 as 13:58

Péagina 2 de 2
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% HEITOR ANTORIO SILVA FEITOSA ARAUJO DA COSTA
244 FILAGAO

PONALD ANTONIC Aﬁéﬁéﬁ
nﬂxﬁiﬂﬁ DA S1LVA
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Cartério do 5° Oficio da Comarca de Aracaju
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Heitor Costa se mudou para Sergipe em 2014 com um sonho.

O projeto comegou em 2021 na cidade de Aracaju-SE no més

de Setembro e desde entdo vem conquistando o coracao de
cada pessoa presente em seus shows.

Nascido na cidade de Rio Branco no Acre, ndo teve muitas
oportunidades em sua cidade natal,porém em 2021 se mudou
para terras sergipanas, comec¢ando a dar seus primeiros
passos no meiomusical. O nicio como sempre muito dificil,
mas sempre com o pensamento que tudo ia dar certo.

O reconhecimento maior do seu projeto se deu em 2022 com
a musica "Acabei de Terminar” que faz com que o jovem fosse
conhecido nao sé nha capital mas sim em todo
territorio sergipano.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD
36.623.504/0001-05
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | CATAE ASERTLRA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

OK PRODUCOQES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgéio musical

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
78.20-5-00 - Locagho de méo-de-obra temporéria
90.01-9-99 - Artes cénlicas, espetaculos e atividades complementares néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R TERENCIO SAMPAIO 91 SALA 04

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
49.025-093 JARDINS ARACAJU SE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADE1@EXITOCONTABILIDADE.NET (79) 3246-5794

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

214

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/03/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aririritrira R 1]

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/12/2023 as 08:54:33 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CARTAO DE INSCRICAO MUNICIPAL
ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

Aracaju-SE, 25 de Agosto de 2023

N. Inscri¢cao Mobiliaria: 124649-0 CNP)/CPF: 36.623.504/0001-05
Nome/Razao Social: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Nome de Fantasia: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS
Situacao: Ativa

Autorizamos, de acordo com a Lei 1547/89, o Contribuinte acima identificado a estabelecer-se
neste municipio na(o) AV PEDRO PAES DE AZEVEDO, 225 SALGADO FILHO 49020-450
para o exercicio das seguintes atividades:

LCodigoTAtivy| RSN DescricaoldasAtividades M | M DataHniciol
7820500 Locacao de mao-de-obra temporaria 24/03/2020
9001902 Producao musical 24/03/2020
9001999 Artes cenicas,esp.e ativ.comp.n/esp.ant. 24/03/2020

ALVARA VALIDO ATE 07.06.2024 (ESCRITORIO VIRTUAL).

Cartdo impresso de acordo com o decreto 2.629 de 08 de Margo de 2010.
https://fazenda.aracaju.se.gov.br
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Carteira Nacional de Habilitagao (CNH) - SENATRAN

¥ALIDA EM TODO 0 TERRTTORIO MACIONAL

2505285256

2505285256
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PMINISIERIO DA INFRAESIRUIURA . RN
SCCRLTARIA NACIONAL DE TRANSITO L. e

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAO/ ORIVER LICENSE / PERMISO DE CONDUCCION
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QR CODE

DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO

Este arquivo nao pode ser utilizado
como documento de habilitagao.

Verifique autenticidade do QR Code com o
app Vio.
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4 Telefonica Brasil SA .
v ' vo Averida Boro o Manim, 304 - CEP: 49010:340 - Araclo - SE N®da Canta: 0000132543502
LE.: 271068140 CNPJ Malriz: 02.558,157/0001-62 Cédigo Clisnte: 00000154325530

MES REFERENCIA: 1212023

DATA DE EMISSAQ: 05/12/2023

ALESSANDROQO LANUSE SANTOS DE ARAUJO
R ALVARO DE BRITO 748

AP 101

JARDINS : R

49026030 ARACAIL - SE VENCIMENTO VALOR A PAGAR (RS)
18/12/2023 599,86

! MEIO DE PAGAMENTO:  DEBITO AUTOMATICO
: ENVIO DA FATURA: E-MAIL
X {lanusem@gmall.com}

0S BENEFICIOS DO CELULAR RENOVAM TODO DIA: 02

Riindtiaabagial  (DE 02/41/23 A 01112/23) )
SEUS RUMEROQS VIVO
© vivoTotaL 184,99 o ) el Fixo: 7630124525 | Tel. Calutar: 76-09155-2243,
¢ vIvo CELULAR 397,99 78-99876-3008, 79-89157-6764, 84-99828-9000,
Outros fangamentos 16,88 79-89974-9442, 79-99935-8125 {Caso vocé tenha mais inhas,
consuits o detathamento no App Vivo)
Total a pagar 599,86
\ SUAS BONIFICAGOES
Plano contratado | Afﬂc on_alt contratados Quantidade Valor (R$l_ @ Celular Vivo: 5 Bdnus Conta Digtal 3GB
© VIVO TOTAL - Vivo Total Familia 5 -
Vive Fibra 700Mbps-. - 1 ' 120,00 Veja detalhamento da sua conta no app Vivo
(#) Sexvigos Digltals Inclusos . . Pelo aplicativo, vocs também pode:
Subtotal Vivo Fibra 120,00 « Verfficar a distribuic3o da franquta de dados entre %
Vivo Fixo llimitade Brasil, 4 200 titulsr e dependentes no Multivivo Cotas
Subtotal Vivo Flxo 2,00 « Aproveltar os beneficos do Vive Valoriza
Linha Adiciona! 3 62,99 FALE GOM A GENTE
Subtotal Vivo Cefular 62,99 @ Acesse 0 App Vivo ou ligue:
Vivo Pés Fam(lla 300GB 1 397,99 Para o8 servicos da casa: 10315
{+) Servigos Digitats Indlusos - - Para os servicos do cefular: *8485 do seu esfular Vive
Linha Adicional 2 0,00 Se tem necessidades espacifica de acessibilidade para fala
Subtotal Vivo Pés 397,99 elout audigho: 142
592,98 Qu aeease a Central do intermediagéo em Libras disponfve! em
s 10580 8its.
Subtotal Piano contratado / Adlclonals contratados 582,98
Outros Langamsntos Guantidade Valor (R$)
Diversos
Encargos Financetros (Multa & Juros) 10 16,88
Subtotal 16,88
Subtotal Outros Langamentos 16,88

Total a pagar 599,86
- NEo oxlste{m) valor{es) pendonte(s) até a data de smissdo dossa conta -

Importante; Mantenha o pagamento em dia @ evite o cancalamento dos sarvicas, 8 suspensao parcial / lotal dos servicos, a rescisBo contratual, o a inclusio nos ©6rgaos de prote¢do 8o crédito, Para pagamen'n

aps o vencimento serfio cobrados encarpos do 2% e Juros do 1% a0 més em conta futura. | Central de Atendimento ANATEL: 1331 & www.anateLgov.br, PLANOS ANATEL: Vive Fibra 700Mbps.:
PSABL/147/POSISCM, Vivo Fixo fimitado BrasiL: PAS/37/STFG + PAS/3B/STFC, Vivo Pés Famfka 300GB: 163/POS/SMP, Linha Adidonal: 16MPOS/SMP. Para a prestatio de senvgos desatta nessa fatura
Incidem os seguintes impastos: SE - 20% ICMS, 0.85% PIS e 3% COFINS para Telecom. SP - 2% IS, 1.65% PIS ¢ 7,6% COFINS @ 0% ISS, 0% PIS & 0% COFINS o 0% ISS, 0.65% PIS & 3% COFINS & 0% 1SS,
1.65% PIS @ 7.6% COFINS para SVAs.

.................................................................. B P EP PP IPIPUPIPIVIUPIPIR, ¥ *
Autenticacfo Mecénica CONTA EM DEBITO AUTOMATICO Destaque aqut
o o Banco Santander Banespa, Agéncia 1751 IO
Vencimento o Total 3 Pagar - R$
ALESSAN ANTOS DE ARAUJO '
* LESSANDRO LANUSE SANTO 1811212023 599,86
o Céd. Débito Automético N° da Conta N° da Fatura Més Referfncia
> 1325435802-2 00001325435802 0000044402351 12/2023
o ' Pagar
> 846400000051 998600421007 013254358024 923121023512 via Pix
|
i
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Il ALTERAGAO CONTRATUAL DA EMPRESA DE SOCIEDADE LIMITADA
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ 36.623.504/0001-05

ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO, brasileiro, solteiro, maior, nascido em 19/07/1977, empresério,
portador do documento de habilitagdo n° 02451541803 Detran-RN e C.P.F. n° 941.273.794-72, residente e domiciliado
na Rua dos Cravos, n® 47, Bairro Inacio Barbosa, Aracaju - SE, CEP: 49.040-140.,

Unico sécio representativo da firma OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, situada & Avenida
Pedro Paes Azevedo, 225, Bairro Salgado Filho, Aracaju-SE, CEP: 49.020-450, com Instrumento de Inscrigdo de
Sociedade Empresaria Limitada Unipessoal arquivado na Junta Comercial do Estado de Sergipe — JUCESE, inscrito no
CNPJ sob n® 36.623.504/0001-05, resolve:

Cléusula Primeira - Os dados cadastrais do s6cio ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO passa a brasileiro,
casado, Comunh&o Parcial, maior, nascido em 19/07/1977, empresario, portador do documento de habilitagdo n°
02451541803 Detran-RN e C.P.F. n° 941.273.794-72, residente e domiciliado na Rua Alvaro de Brito, n® 748, Bairro
Jardins, Aracaju - SE, CEP:; 49.026-030.,

Clausula Segunda- A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte enderego situado na RUA TERENCIO
SAMPAIO, 91, SALA 04, JARDINS, Aracaju - SE, CEP: 49.025-093.

Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n® 10.406/2002, mediante as condigdes
e clausulas seguintes.

CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DA EMPRESA DE SOCIEDADE LIMITADA
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ 36.623.504/0001-05

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo;

ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO, brasileiro, casado, Comunhao Parcial, maior, nascido em 19/07/1977,
empresario, portador do documento de habilitagio n° 02451541803 Detran-RN e C.P.F. n° 941.273.794-72, residente e
domiciliado na Rua Alvaro de Brito, n® 748, Bairro Jardins, Aracaju - SE, CEP: 49.026-030.

Clausula Primeira — A sociedade gira sob 0 nome empresarial a firma OK PRODUCOQES E REPRESENTACOES
ARTISTICAS LTDA.

Clausula Segunda ~ A sociedade tem a sua sede no seguinte enderego: RUA TERENCIO SAMPAIO, 91, SALA 04,
JARDINS, Aracaju - SE, CEP; 49.025-093.

Clausula Terceira — O objeto da sociedade é: ATIVIDADES DE PRODUGAQO E PROMOGAO DE BANDAS, GRUPOS
MUSICAIS, ORQUESTRAS E OUTRAS COMPANHIAS MUSICAIS- PRODUCAO MUSICAL, PRODUGAOQ DE
ESPETACULOS DE SOM E LUZ, ATIVIDADES DE DIRETORES, PRODUTORES E EMPRESARIOS DE EVENTOS
ARTISTICOS AO VIVO, PRODUGAO DE SHOWS PIROTECNICOS, LOCACAO DE MAO-DE-OBRA TEMPORARIA.

Paragrafo unico. As atividades serdo exercidas em locais de terceiros.

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N° 9001-9/02 - Produgdo musical

CNAE N° 7820-5/00 - Locagao de mao-de-obra temporaria

CNAE N° 9001-9/99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares ndo especificados anteriormente

Clausula Quarta — A sociedade iniciou suas atividades em 10 de margo de 2020 e seu prazo de duragao da sociedade
é indeterminado,

Clausula Quinta — O capital social seré de R$ 50.000,00 {cinquenta mil reais), divididos em de R$ 50.000 (cinquenta
mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real), cada uma, totalmente integralizadas em moeda corrente da seguinte
forma:

SOCIO ADMINISTRADOR QUANTIDADE DE VALOR EMR$ PERCENTUAL
QUOTAS INTEGRALIZADOS %
ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO 50.000 50.000,00 100

Total 50.000 50.000,00 100
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Clausula Sexta —~ A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagéo do capital social, conforme art. 1.052 CC/2002.

Clausula Sétimo - A administragdo da sociedade & exercida pelo sécio ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE
ARAUJO, respondendo pela empresa, judicial e extrajudicialmente, em juizo ou fora dele, em conjunto ou individuat,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da sociedade, ficando vedado o
uso da denominagdo social em negécios estranhos aos fins sociais, bem como onerar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagdo do outro sécio.

Clausula Oltava - As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas no todo ou em parte a terceiros,
sem expresso consentimento do outro s6cio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e prego, direito de
preferéncia para a sua aquisigéo, formalizando, se realizada a cess#o delas, a alteragio contratual pertinente.

Clausula Nona — O exercicio social coincidird com o ano civil. Ao término de cada exercicio, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragio das demonstragBes financeiras, cabendo ao sécio,
na proporgao de sua quota, os lucros ou as perdas apurados.,

Clausula Décima — Em caso de morte do sécio, a saciedade ndo sera dissolvida e continuard sendo gerida pelo sécio
remanescente ou pelos herdeiros. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sdcio remanescente, os
valores de seus haveres ser8o apurados e liquidados com base na situaglio patrimonial da empresa. O mesmo
procedimento serd adotado em qualquer dos casos em que a sociedade se resolva em relagdo a um dos sécios.

Clausula Décima Primelra — Pode o sécio ser excluldo, quando a maioria dos sécios representando mais da metade
do capital social, entender que um ou mais sdcios estdo pondo em risco a continuidade da empresa, em virtude de atos
graves e que configurem justa causa segundo artigo 1.085 do CC/2002.

Clausula Décima Segunda ~ O administrador declara, sob as penas da lei, que ndo esta incurso em quaisquer crimes
previstos em lei ou restricdes legais, que possam impedi~los de exercer atividade empresarial conforme artigo 1.011,
1° do CC/2002.

Clausula Décima Terceira— A parte elege o foro de Aracaju-SE para dirimir quaisquer davidas decorrentes do presente
instrumento contratuais, bem como para o exercicio e cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em via Gnica.

Aracaju - SE, 27 de dezembro de 2023

ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO
Sécio Administrador
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Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA consta assinado
digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

84127379472 ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO

CERTIFICO O RRGISTRO EM 28/12/2023 13:26 SOB N* 20230542441,
PROTOCOLO: 230542441 DE 28/12/2023.
CODIGO DE VERIFIGCAGAO: 12318357156. CNPJ DA SEDE: 36623504000105.
l'l JUCESE MI%E: 28200837706. COM EFEITOS DO REGISTRO EN: 27/12/2023.
WD iiuos OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
LSEANOOC & 2GIN
NAYARA SIQUEIRA BRITO
SECRETARIA-GERAL
www.agiliza.se.gov.br

A volidade deste decumento, se impressc, fica sujeito & comprovacldo de sua autenticidade nos reapectivos portais,
informando scus respectivos cédigos de verificaglo.


http://www.agiliza.se.gov.br

OK PRODUCOES
CNPJ: 36.623.504/0001-05

PREMO

DADOS BANCARIOS BANCO DO BRASIL:
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 36.623.504/0001-05

AG: 1224-6
C.C.: 52.482-4

Chave PIX: okpromo2023@gmail.com

RUA TERENCIO SAMPAIO, 91, JARDINS, ARACAJU-SE
OKPROMO2023@GMAIL.COM
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OK PRODUCOES
CNPJ: 36.623.504/0001-05

»

DECLARACAO RELATIVA AOTRABALHO DE MENORES

OK PRODUCOES £ REPRESENTACOES-ARTISTICAS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Jurdicas sob o n?/36.623.504/0001-05, por seu representante legal abaixo
assinado, DECLARA, sob as penas da lei, que ndo possui em seu quadro de pessoal
empregado(s) com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre
e de 16 (dezesseis) anos em qua‘}quer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, nos termos
da Lei 14.133/21, nova Lei de licitagbes. |

v

X, [

N

C Aracaju-SE, 20 de fevereiro de 2024.

RISRUE

|| OK PRODUCOES
REPRESENTACOES ARTISTICAS

LTDA CNPJ:_36.623.504/0001-05
ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO

Sédo_&dmtnlstrador
N
i i
i i'
. ‘s"‘ , 7
* s

AV. PEDRO PAES DE AZEVEDO, N° 130, SALGADO FILHO, ARACAJU«SE
CEP:49.020-450
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE VINCULO

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISJ\I\CAS LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob N°
36.623.504/0001-05, por intermédio de seu representante legal, o Sr. ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE
ARAUJO, portador da Carteira de Identidade n° 1436451 SSP/RN e do CPF n? 941.273.794-72. DECLARA,

‘ para fins do disposto da nova lei de Iucltagao N° 14. 133/21, que ndo possui proprietério, sécios ou

|
funciondrios que sejam servidores ou agentes Ipolltlcos do drgao ou entidade contratante ou responsével
pela licitagdo; e, ainda, que nao possui proprletérlo ‘ou sécio que seja conjuge, companheiro ou parente
em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceuro grau, e por afinidade, até o segundo grau, de

agente politico do 6rgdo ou entldade contratante ou r|esponséve| pela licitagdo.

Aracaju-SE, 20 de fevereiro de 2024

¥
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES
ARTISTICAS LTDA

Rua Teréncio Sampaio, n° 91, Jardins, Aracaju-SE

E-mail: okpromo2023@gmail.com TEL: {84) 99828-3000
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATOS
r‘IMPEDITlVOS

A empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACGES ARTISTICAS LTDA, inscrito no CNPJ sob

n°36.623.504/0001-05, com sede na Av. Pedro Paes de Azevedo, N° 225, Salgado Filho, Aracaju/SE,
CEP: 49.020-450, por intermédio de seu representante legal, Sr.ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE
ARAUJO, portador da:Carteira de Identidade r4 1436451 e inscrito no CPF sob o n® 941.273.794-72,
DECLARA, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo

|
no presente processo licitatdrio, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

/\ \\ Aracaju/SE, 20 de fevereiro de 2024

3

OK PRODUCOES E REPRESENTACGEg ARTISTICAS LTDA
ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO

1

Av. Pedro Paes de Azevedo, n° 130, Salgado Filtho, Aracaju-SE — CEP: 49.020-450
E-mail: okpromo2023@gmail.com TEL.: (84) 99828-9000
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DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATOS

/ﬁ"IMPEDlTIVOS
|

'

\

A empresa OK PRODU(;GES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, inscrito no CNPJ sob

n°36.623.504/0001-05, com sede na Av. Pedro Paes de Azevedo, N° 225, Salgado Filho, Aracaju/SE,
CEP: 45.020-450, por intermédio de seu representante legal, Sr.ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE
ARAUJO, portador da Carteira de Identidade r% 1436451 e inscrito no CPF sob o n°® 941.273.794-72,
DECLARA, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilita¢io
no presente processo licitatério, ciente da obrtgatonedade de declarar ocorréncias posteriores.

‘\
I
i
i
l
l
t
i
!

ﬁ \\ Aracaju/SE, 20 de fevereiro de 2024
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OK PRODUGOES E REPRESENTAC()E.I).ART[STICAS LTDA
ALESSANDRO LANUSE SANTOS DE ARAUJO

Av. Pedro Paes de Azevedo, n° 130, Salgado Filho, Aracaju-SE — CEP: 49.020-450
E-mail: okpromo2023@gmail.com TEL.: {(84) 39828-9000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

Prefeitura Municipal de Conceigédo da Feira, 18/03/2024.
De: Gabinete do Prefeito

Assunto: Contratagdo de empresa para realizagéo de show artistico Do Cantor HEITOR COSTA nos
Tradicionais Festejos Juninos, a realizar-se em praga publica no dia 21/06/2024, conforme condigdes e
especificagdes contidas no Termo de referéncia.

Prezados(as)

CONSIDERANDO a importancia do objeto a ser contratado pelo Municipio de Conceicéo da Feira e em
face das justificativas apresentadas pelo setor requisitante;

DECIDO:
1 - Aprovar o termo de referéncia apresentado para a contratagdo de um profissional do setor
artistico por inexigibilidade de licitagao, conforme previsto no art. 74, inciso I, da Lei 14.133/2021, uma

vez que a competicdo torna-se inviavel devido & dificuldade ou impossibilidade de estabelecer uma
comparagao objetiva entre os profissionais passiveis de serem contratados.

2 - Determinar a tramitagdo do processo pelos setores competentes com vistas:

2.1 - A demonstragéo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com 0 compromisso a
ser assumido; (informag&o a ser fornecida pelo setor contabil); '

3- ENCAMINHE-SE ao Setor de Compras e Licitagdes para as providéncias imediatas.

4- CUMPRA-SE, dando ciéncia.

)
JOAO PEDR IOLA CARDOZO
Prefeito




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

DEMONSTRAGAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE
RECURSOS ORGAMENTARIOS COM O COMPROMISSO A SER
ASSUMIDO

Conceigdo da Feira, 18/03/2024.
De: Setor de Contabilidade
Para: Gabinete do Prefeito

Assunto: Informagao de recursos orcamentarios.

Referente: Contratagdo de empresa para realizagdo de show artistico do Cantor HEITOR COSTA nos
Tradicionais Festejos Juninos, a realizar-se em praga publica no dia 21/06/2024, conforme condicdes e
especificagdes contidas no Termo de Referéncia.

Prezado Senhor,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, informo a existéncia de RECURSOS
ORGCAMENTARIOS para fazer frente & despesa do referido objeto, razao pela qual, nos termos do inciso
IVdo art. 72 da Lei n® 14.133/2021, INDICO abaixo a(s) seguinte(s) rubrica(s) a conta do orgamento em
vigor:

ORGAO - 50101 — DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
PROJETO ATIVIDADE - 2038 - MANUTENGCAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

ELEMENTO DESPESA - 339039 — Qutros Servicos Terceiros — Pessoa Juridica
FONTE 1500

As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrdo por conta das dotagbes orcamentarias
respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de cada exercicio.

Atenciosamente,

o

hafdo Ribeiro dos Santos Neto
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA

ESTIMATIVA DE DESPESA CONTENDO O RELATORIO DA PESQUISA
DE PRECOS

1-0OBJETO

1.1 - Contratagdo de empresa para realizagdo de show artistico com o cantor HEITOR COSTA
nos Tradicionais Festejos Juninos a realizar-se a no dia 21/06/2024., conforme condigdes e
especificagdes contidas no termo de referéncia.

2 - AREAS(S) REQUISITANTE(S)
2.1 - Departamento Municipal de Cultura Esporte e Lazer

3 - PLANILHA DE PRECO ESTIMADO
Jtem | ' Descrigio” { Unid. ¢ Quant.  Vir.Unit. | Vir.Total

I |Contratagdio de empresa para realizagdo de show}Servigo 01 250.000,00 250.000,00
artistico de HEITOR COSTA nos Tradicionais
Festejos Juninos a realizar-se a no dia 21/06/2024

3.1 - O valor total estimado da contratacdo é de R$ 250.000,00

3.2 - Esta incluso no valor, todos os custos relacionados a realizagéo dos shows, que estarao a
cargo do(a) contratado(a), tais como:

IMPOSTO: R$ 50.000,00

DESPESA TRANSPPORTE E ALIMENTAGAO R$12.000,00
PIROTECNICA 15.000,00

CACHE MUSICOS R$ 47.000,00

DESPESAS ADMINISTRATIVAS: R$ 25.000,00
HOSPEDAGEM: 10.000,00

PRO LABORE ARTISTA : R$ 85.000,00

MATERIAIS R$ 6.000,00

4 JUSTIFICATIVA DE PREGO

4.1 - Nos termos do §4° do art. 23 da Lei 14.133/2021, o contratado comprovou previamente que
os pregos estdo em conformidade com os praticados em contratacbes semelhantes de objetos
de _mesma natureza, por meio da apresentagdo de notas fiscais emitidas para outros
contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior & data da contratagéo pela Administragao,

ou por outro meio idéneo.




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

4.2 - Seguindo tal diretriz, o futuro contratado praticou os seguintes pregos em contratagcées
semelhantes e recentes

TR R

v---wg P e oo e s e g

Nome do ArtlstalBanda/Dupla Orgao Publ:co ou Empresa ' i Valor do.Show l \
L L - Contratante " : o
Cantor HEITOR COSTA TO LIGADO SERVICOS 250.000,00;
ORGANIZAGAO, PRODUCAO E ;

PUBLICIDADE i

Cantor HEITOR COSTA HANGAR PRODUCOE LOCACOES E 250.000,00

EVENTOS LTDA
Cantor HEITOR COSTA CICERO JOSE R. DE SOUZA LLLTDA 250.000,00§

5 - CONCLUSAO

5.1 - Apds a realizagdo de pesquisa de pregos, de acordo com 0 §4° do art. 23 da Lei 14.133/2021,
foi verificado que o preco oferecido pelo futuro contratado estd em conformidade com os pregos
praticados em contratagbes semelhantes. Isso é comprovado pelas notas fiscais anexadas,

emitidas para outros contratantes durante o periodo de 1 (um) ano anterior & data da contratagao
pela Administragdo.

Conceicao da Feira, 14/03/2024.

_gﬂﬁzy /Zaw ﬂ/lm%

Beatriz Ramos Mé&nezes
Diretora Administrativa




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ

Administra¢do Tributdria - Praga General Valad&o, N© 341 - Centro - CEP 49.010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 3179-1100

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

.
RS
Emiss3o (Hordrio de Brasflia) Periodo de Competéncla Municiplo de Prestag&o do Servigo g di
01/02/2024 14:38:11 02/2024 Salvador - BA : fsk
Reg. Especial Tributaglo Exlglbilidade do 1SS i Qi
y Y
Nenhum Exigivel em Aracaju s BSk
o Z 13
: D4
c T4

PRESTADOR DE SERVICOS

Raz&o Soctal

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Nome Fantasla Email E
OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS contabilidadel@exitocontabllidade.net
CPF/CNP] Inscricso Municlpal  Inscrigio Estadual  Simples Naclonal  Incentivador Cultural Fone/Fax
36.623.504/0001-05 1246490 Nao Néo (79) 3246-5794
Enderege

‘Rua Teréncio Sampalo, 91, Sala 04, Jardins - CEP: 49025-093 - Aracaju - SE
TOMADOCR DE SERVICOS

Nome/Raz5o0 Social

TO LIGADO SERVICOS DE ORGANIZACAO, PRODUCAO E PUBLICIDADE LTDA

CPF/CNP) InscrigSo Municipal Inscriglo Estadual Fone/Fax E-mail
32.808.839/0001-47 (71) 9156-2378 PRISCILAPIDA@GMAIL.COM
Enderego

Rua Professor Rémulio Almeida, 38 - Acupe de Brotas - CEP: 40290-030 - Salvador - BA

SERVIGO PRESTADO

1213 - Produglo, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetficulos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desflles, bailes, teatros, dperas,
concertos, recitals, festivals e congéneres, CNAE: 9001902

DESCRIGAO DOS SERVIGOS

NF REFERENTE A CONTRATAGAO DE PRESTAGAC DE SERVICO ARTISTICO DA EMPRESA OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, ATRAVES DO
CANTOR “HEITOR COSTA" QUE SE APRESENTOU NO DIA 14 DE JANETRO DE 2024 NO MUNICIPIO DE SALVADOR/BA.

Dados Bancdrios: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Banco: Santander

Ag: 4505

C. €.: 13006345-8

Chave PIX: okpromocoes,financeiro@gmail.com

Empresa enquadrada no Programa Federal PERSE {(Lei 14.148/2021)

OBS.: NAo haverd retencoes dos Tributos Federais, essa aliquota ZERO, tendo em vista a Lei Perse N® 14,148 de 3 de maio 2021
Programa Emergencial de

Retomada do Setor de Eventos. Conforme Portaria ME N* 7.163 de 21 de junho de 2021 que definiu o enquadramento dos cédigos CNAE
considerados setor

de eventos.

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Qutras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) DedugBes (R$) Desconto Incondiclonado (R$) Base de Célculo (R$) Allquota (%)
250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 5,00
ISS (R$) ISS Retldo (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liguido (R$) Valor Total da Nota (R$)
12.500,00 XX XK 0,00 250.000,00 250_000’00

OUTRAS INFORMAGOES
Esta NFS-e é autodeciarsatéria.

Visuallzado em: 01/02/2024 14:38:12
Para validac3o desta NFSe acesse: http://aracajuse.webiss.com.br/externo/nfse/valldar
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n® 3,393 de 14 de margo de 2011,


mailto:PRISCILAPIDA@GMAIL.COM
http://aracajuse.webis$.com.br/extomo/nfse/vaildar

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ
Administragdo Tributéria - Praga General Valaddo, N© 341 - Centro - CEP 49.010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 3179-1100

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Emiss8o (Hordrio de Brasflia) Perfodo de Competéncia Municipio de Prestacfio do Servigo
2970172024 15:11:55 01/2024 Valente - BA

Reg. Especlal Tributagio Exigibllidade do 1SS

Nenhum Exigive! em Aracaju

PRESTADOR DE SERVIGOS

Razdo Soclal

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Nome Fantasia Emall

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS contabilidade1l@exitocontabilldade.net
CPF/CNP) Inscriglo Municlpal  Inscrigio Estadual  Simples Naclonal  Incentlvador Cultural Fone/Fax
36.623.504/0001-05 1246490 Né&o Néo (79) 3246-5794
Enderego

Rua Teréncio Sampaio, 91, Sala 04 , Jardins - CEP: 49025-093 - Aracaju - SE

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Raz8o Social

HANGAR PRODUCOES, LOCACOES E EVENTOS LTDA

CPF/CNP] Inscrigo Municipal Inscrigio Estadual Fone/Fax E-mall

37.968.570/0001-80 (75) 9875-4343 thiagomiranda.adv@hotmail.com
Enderego

R DA CONCEICAO, 175, Centro - CEP: 48890-000 - Valente - BA
SERVICO PRESTADO

1213 - ProducBo, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espeticulos, entrevistas, sh , ballet, dangas, desfiles, bailes, teatros, 6peras,
concertos, recitals, festivals @ congéneres. CNAE: 9001902

DESCRIGAQ DOS SERVIGOS
NF referente a contratagdo de preatacdo de servico artistico da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA através do
cantos "Heitor Costa™ que se apresentou no dia 23 de dezembro de 2023 no municipio de Valonte-BA,

Dados Bancédrios: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Banco: Santander

Ag: 4505

C. C.: 13006345-8

Chave PIX: okpromocoes.financeiro@gmail.com

Empresa cnquadrada no Programa Federal PERSE (Lei 14.148/2021)

RETENGOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servi¢os (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Chlculo (R$) Aliquota (%)
250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 5,00
ISS (R$) ISS Retldo (R$) Desconto Condidonado (R$) Valor Uguldo (R$) Valor Total da Nota (R$)
12.500,00 *AEAX 0,00 250.000,00 250.000’00

OUTRAS INFORMACOES
Esta NFS-e & autodeciaratéria.

.

Visualizado em: 29/01/2024 15:11:56
Para validagBo desta NFSe acesse: http://aracajuse.weblss.com.br/extemo/nfse/velidar
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n® 3.323 de 14 de margo de 2011,


mailto:contabiMdadel@exitocontabilldade.net
mailto:thiagomiranda.adv@hotmail.com
mailto:okpromocoes.financeiro@gmail.com
http://aracajusc.wcblss.com.br/extemo/nfse/velldar
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFAZ
Administragdo Tributéria - Praga General Valaddo, N° 341 - Centro - CEP 49.010-520 -
Aracaju/SE Telefone: (79) 3179-1100

2

e

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Emissdo (Hordrio de Brasflia) Perlodo de Competéncia Municipio de Prestaglo do Servigo S
29/01/2024 15:38:21 01/2024 Ribeira do Pombal - BA i

Reg. Especial THbutag8o ExIgibilidade do 1SS é i
Nenhum Exigivel em Aracaju j i

PRESTADOR DE SERVICOS

Raz8o Soclal

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Nome Fantasla Emall
'OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS contabilidade1@exitocontabllidade.net
CPF/CNP) Inscricio Municlpal  Inscriglo Estadual  Simples Naciona!  Incentlvador Cultural Fone/Fax
36.623.504/0001-05 1246490 Ndo Nao (79) 3246-5794
Enderego

Rua Teréncio Sampalo, 91, Sala 04, Jardins - CEP: 49025-093 - Aracaju - SE

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Raz8o Social

CICERO JOSE R. DE SOUZA LTDA

CPF/CNP) InscrigBo Munlcipal Inscrigio Estadual Fone/Fax E-mail
15.018.052/0001-62 (75) 3249-2249 jivan@pombalnet.com.br
Enderego

AV PRINCIPAL - BR 110, 4520, POMBALZINHO - CEP: 48400-000 - Ribeira do Pombal - BA

SERVICO PRESTADO

1213 - ProdugBo, medlante ou sem encomendn prévla, de eventos, espetéculos, entrevistas, chows, ballet, dangas, desfiles, balles, teatros, &p
concertos, recitals, festivals e congéneres. CNAE: 3001902

g

DESCRIGAD DOS SERVICOS ‘

NF referente a contratagdo de prestacdo de servi¢o artistico da empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA através do
cantor "Heitor Costa™ que se apresentou no dia 23 de dezembro de 2023 no municipio de Ribeira do Pombal-BA.

Dados Bancédrios: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Banco: Santander

Ag: 4505

€. C.: 13006345-8

Chave PIX: ckpromocoes.financeiro@gmail.com

Empresa enquadrada no Programa Federal PERSE (Lel 14.148/2021)

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras RetengBes (R$)
0,00 : 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) DedugBes (R$) Desconto Incondiclonado (R$) Base de Célculo (R$) Aliql;rota (%)
250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 5,00
1SS (R$) 1SS Retido (R$) Desconto Condliclonado (R$) Valor Liguido {R$) Valor Total da Nota (R$)

KRR

12.500,00 0,00 250.000,00 250.000,00

OUTRAS INFORMAGOES
Esta NFS-e ¢ autodeclaraténia,

Visualizado em: 29/01/2024 15:28:22
Para valldag8o desta NFSe acesse: http://sracajuse.webiss.com.br/extermno/nfse/validar
Esta NFS-e fol emitida com respaldo no Decreto n® 3.393 de 14 de margo de 2011,


mailto:contabilidadel@exitocontabilidade.net
mailto:jlvan@pombalnet.com.br
http://aracajuse.weblss.com.br/extemo/nfse/valldar
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

RELATORIO TECNICO

PROCESSO N° 065/2024
INEXIGIBILIDADE N° 007/2024

Exmo. Sr. Jo&o Pedro Labriola Cardoso, Prefeito

Naisa Cerqueira Pinheiro, agente de contratagdo nomeada pela Portaria 021/2023 no uso de suas
atribuigbes; e instada a emitir parecer técnico sobre a possibilidade de contratagéo direta de empresa para
realizagdo de show artistico o cantor HEITOR COSTA nos Tradicionais Festejos Juninos no dia
22/06/2024., conforme condi¢des e especificagdes contidas no Termo de Referéncia Anexo | da Solicitagéo,
, apds compulsar os autos, verifiquei que consta no processo:

1- DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA: contendo o setor demandante, o
agente responsavel, a definic&o do objeto e seus quantitativos, a justificativa da necessidade da contratagéo,
data prevista para contratagdo, bem como a informagéo sobre a disponibilidade financeira e a indicacéo da
equipe de contratagéo.

2 - O ESTUDO TECNICO PRELIMINAR: definindo o levantamento de mercado, os requisitos
tecnicos da contratag&o a natureza, bem como as estratégias da execugéo e o demonstrativo dos resultados
pretendidos e a viabilidade da contratagéo.

3- O TERMO DE REFERENCIA: com todos os seus elementos, como a definicéo do objeto, a
fundamentagéo da contratagéo, a descrigdo da solugao, os requisitos da contratag&o, o modelo de execugdo
do objeto e gestdo do contrato, os critérios de medic&o e pagamento, a forma e critérios de selegéo do
fornecedor, bem como a estimativa do valor da contratag&o e a adequagao orgamentaria.

4- A PESQUISA DE PREGCO: O prego global estimado para contratagio é de R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais). Prego compativel com o de mercado, tendo em vista que, conforme art. 39,
paragrafo 1° do Decreto Municipal n°213/2023 e documento atestado pelo Setor de Compras, tomou-se por

base os pregos que j& vinham sendo praticados pela prépria empresa, com outros entes publicos e privados
em trabalhos similares, até esta data.

5- A RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE: De acordo com a Lei de Licitagbes, Lei n°
14.133/2021, a contratag&o de show do artista HEITOR COSTA exercida pelo seu Representante exclusivo
e detentor da marca, a empresa OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA, inscrita
no CNPJ n° 36.623.504/0001-05, com sede na rua Terencio Sampaio, n° 91, Jardins, Aracaju/SE, se

enquadra nas disposicdes do seu artigo 74, inciso Ill, alinea "e" patrocinio de causas judiciais e
administrativas, conforme transcrigéo abaixo:

Art. 74. E inexigivel a licitag&o quando houver
inviabilidade de competigdo, em especial:

Il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinido publica;:

()

§2° Para fins do disposto no inciso If do caput deste artigo, considera-se empresério
exclusivo a pessoa fisica ou jurfdica que possua contrato, declaragdo, carta ou
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outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua de
representagdo, no Pals ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de
empresario com representagédo restrita a evento ou local especifico.

Desse modo, o show artistico de “HEITOR COSTA - HC”, é considerado o mais novo sucesso
do arrocha sergipano, e vem se destacando através das plataformas digitais com grandes numeros de
downloads das suas musicas. Com agenda cheia vem fazendo em media mais de 20 shows mensais.
Sendo estas as razdes que motivaram a escolha do artista, haja vista que o mesmo, além de ser

reconhecida pela critica regional, pelo Nordeste principalmente na Bahia e Sergipe, apresenta grande
aceitagdo pelo publico local.

O cantor ja é considerado artista de projec¢ao nacional, conhecido com seu hit “ACABE!
DE TERMINAR”", foi consagrado artista revelagdo do estilo ARROCHA em 2022. A equipe do
Departamento Municipal de Cultura Esporte e Lazer, juntamente com o Prefeito Municipal, fez
levantamento no mercado musical e analisou os materiais (videos, cartazes, clipes no youtube, shows em
cidades vizinhas e demais materiais constantes nos autos, verificando a qualidade musical, a simpatia,

consagragao a nivel nacional ou regional, aceitagéo pelo publico, estilo musical, compatibilidade do prego
com o mercado. . Assim:

CONSIDERANDO que a Constituicdo Federal garante a todos o pleno exercicio dos direitos
culturais, protegendo as manifestagdes das culturas populares, indigenas e afro-brasileiras (art. 215 e seu §
1), além de incentivar o lazer, como forma de promogao social (art. 217, § 3°);

CONSIDERANDO que o documento de formalizag&o de demanda, o estudo técnico preliminar, e
o termo de referéncia preenchem os requisitos legais (art. 72, inciso | da Lei 14.133/2021)

CONSIDERANDO que na hipétese de inexigibilidade de licitagao prevista no art. 74, inciso I, da
Lei 14.133/2021 a competigéo torna-se invidvel pela dificuldade ou impossibilidade de estabelecimento de
comparag&o objetiva entre os profissionais passiveis de serem contratados

CONSIDERANDO que a contratag&o sera nos termos do estudo técnico preliminar.

CONSIDERANDO que existe previsdo de recursos orgamentarios, com indicagéo das respectivas
rubricas; (art. 72, inciso IV da Lei 14.133/2021);

CONSIDERANDO que constam as comprovagdes referentes a regularidade fiscal e juridica,; (art.
72, inciso V da Lei 14.133/2021)

CONSIDERANDO, que a situagdo em questao se enquadra na hipotese constante no inciso Il do
art. 74 da Lei n® 14.133/2021 e suas alteragdes, a permitir a contratagao.

Entendemos que, a contratagdo em questao pode ser realizada com base no inciso Il do art. 74
da Lei n® 14.133/2021, caracterizada pela inviabilidade de competicdo devido a impossibilidade de fixagao
de critérios objetivos de julgamento. Segue anexo documento atestando a condigéo de habilitagédo bem como
a minuta do contrato para apreciagéo do juridico, ao qual submetemos o referido processo.

A consideragao superior.

Conceigdo da Feira, 18/03/2024

NAISA CEQUEIRA PINHEIRO
AGENTE DE CONTRATAGAO
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DA CONDIGAO DE HABILITAGAO

PROCESSO N° 065/2024

INEXIGIBILIDADE N° 007/2024

Referente: Contratagdo de empresa para realizagio de show artistico o cantor HEITOR COSTA
nos Tradicionais Festejos Juninos no dia 22/06/2024., conforme condigées e especificagdes contidas
no Termo de Referéncia Anexo | da Solicitagéo.

Em ateng&o ao procedimento de inexigibilidade em epigrafe, as empresas escolhidas apresentaram os
seguintes documentos de habilitagdo para comprovagao de sua condigéo de habilitagao:

e Ato constitutivo, estatuto, contrato social em vigor ou Certificado da Condig&o de Microempreendedor
Individual - CCMEI, devidamente registrado no 6rgéo correspondente, indicando os atuais responsaveis
pela administragao;

® Prova de inscrig&o no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas - CNPJ:

e Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentacao de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unigo
(DAU) por elas administrados, inclusive agueles relativos & Seguridade Social, nos termos da Portaria
Conjunta n® 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

® Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

e Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga do Trabalho, mediante a
apresentagao de certid&o negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do
Titulo VII-A da Consolidag&o das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n® 5.452, de 1° de maio
de 1943;

e Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicilio ou sede do
fornecedor, relativa & atividade em cujo exercicio contrata ou concorre:

® Contrato, declaragéo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade permanente
e continua de representagdo, no Pais ou em Estado especifico;

o Documentac@o para comprovagdo da consagragéo publica;

o Documentos para comprovagdo do valor através de notas fiscais ou contratos:

. Declaragdo que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou

insalubre e n&o emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na
condi¢ao de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIIl, da Constituigao; 1/2
e Declaragéo que n&o possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou

forgado, observando o disposto nos incisos Il e IV do art. 1° e no inciso Hl do art. 5° da Constituigéo
Federal;

Conceicéo da Feira, 18/03/2024.

20, .

NAISA CERQUEIRA PINHEIRO
Agente de Contratagdo




Prefeitura Municipal de Aracaju
Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS
COM EFEITO DE CERTIDAO NEGATIVA

Aracaju, 28 de Dezembro de 2023
Ne. 202300010208

CNP]J: 36.623.504/0001-05
Contribuinte:OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

Em cumprimento a solicitagdo do requerente, com as caracteristicas acima e ressalvado o
direito da Fazenda Publica Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as
dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins de direito, que mandando
rever os registros tributérios, constatamos a existéncia de débitos em nome do contribuinte

em aprego, cuja exigibilidade encontra-se suspensa, conforme a existéncia de processo(s) de
parcelamento.

Outrossim, esclarecemos que a presente CERTIDAO tem os mesmos efeitos de
CERTIDAO NEGATIVA, por forca do exposto no artigo 84 do Cédigo Tributdrio Municipal, e
nos artigos 151, inciso III e 206 do Cédigo Tributario Nacional.

Esta certiddo serd valida até 27/03/2024

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a veriﬁcécéo de sua autenticidade na Internet,
no enderecgo:https://fazenda.aracaju.se.gov.br

Cédigo de Autenticidade: GF.0065.0046.EG.077C
Certiddo emitida com base na Portaria 02/2007 de 28/06/2007


https://fazenda.aracaju.se.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
4 Secretaria da Receita Federal do Brasil
: 5, Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 36.623.504/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Dlvida Ativa da Unido (DAU) junto 2
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagdo do
sujeito passuvo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:38:30 do dia 19/12/2023 <hora & data de Brasilia>.

Valida até 16/06/2024.

Cddigo de controle da certiddo: 607A.AD71.9983.0787

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

Poder Judiciério da Unido
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUICRO (AQ(")ES DE FALENCIAS E RECUPERACGES JUDICIAIS)
1% @ 29 Insténcias

CERTIFICAMOS que, apés consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes de

faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 19/02/2024, NADA CONSTA contra 0 nome por extenso
¢ CPF/CNPJ de:

OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
36.623.504/0001-05

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificagdo sdo de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatério.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informagdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagdo junto ao juizo ou 6rgéo julgador.
¢) A certiddo serd negativa quando ndo for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judiciério. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ). _

d) A certiddo civel contempla agdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperagdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigdes, tutelas e curatelas. A certid@o criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o contetido
das certidbes, consultar em www tjdft.jus.br, no menu Servigos, Certiddes, Certiddo Nada Consta, Tipos de Certid&o.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso ! do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga nio transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certiddes,

Certiddo Nada Consta, Validar Certiddo - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente bela internet em: 19/02/2024

Selo digital de seguranga: 2024.CTD.XGA9.YWSC.7VSM.W8F7.6LIL
e+ VALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS **+* :

-l .

Pégina1de 1 19/02/2024 09:29:24

NUCER - Niicleo de Emisséo de Certiddes do TIDFT
Férum de Brasflia - Milton Sebastifio Barbosa, F;raqa Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horério de Atendimento: 7h &s 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.


http://www.tjdft.jus.br
http://www.tjdft.jus.br
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PODER JUDICIARIO
DO ESTADO DE SERGIPE

CERTIDAO JUDICIAL

NATUREZA: CRIMINAL RESULTADO: NEGATIVA
IDENTIFICAGAO

Nome: ok producoes e representacoes artisticas Itda

Tipo de Pessoa: Juridica CNPJ: 36.623.504/0001-05
Nome Fantasia: ok producoss e representacoes artisticas

CERTIFICO PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO E SEGUNDO OS CRITERIOS ESTABELECIDOS PELA RESOLUGAQO N° 121/2010
DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA E PELA RESOLUGAO Ne 31/2022 DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE,
QUE FORAM ENCONTRADOS OS REGISTROS ABAIXO NOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DE 1° E 2° GRAUS DO PODER
JUDICIARIO DO ESTADO DE SERG!PE EM DESFAVOR DA PESSOA ACIMA IDENTIFICADA.

NADA CONSTA

OUTROSSIM, EM ATENDIMENTO AO ART. 70, V, DA RESOLUGAO No 121/2010 DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA, SEGUE
LISTA DE FEITOS EM TRAMITAGAO QUE NAO POSITIVAM ESTA CERTIDAO JUDICIAL;

NADA CONSTA

OBSERVAGOES

1. Certiddo expedida gratuitamente e vélida por 30 (trinta) dias.

2. Aidentificacfo da pessoa é de responsabilidade do solicitants e deve ser conferida pelo interessado/destinatério desta certido.

3. A certiddo também serd negativa quando houver registro de homénimo e a individualizag3o dos processos néo puder ser feita por
caréncia de dados do Poder Judiciario.

4. A autenticidade desta certiddo pode ser confirmada eletronicamente no aplicativo ou site do Tribunal de Justica do Estado de
Sergipe.

5. O conteudo desta certidéio pode ser contestado eletronicamente no aplicativo do Tribunal de Justiga do Estado de Sergipe, durante
o perlodo de sua valldade.

6. A pesquisa realizada abrange todos os processos criminals, Inclusive aqueles dos Juizados Especials Criminais e da Auditoria
Militar.

7. A pesquisa realizada NAQ abrange os processos em que foram concedidas transagdo penal ou suspenséo condiclonal da pena.
8. Esta certid&o judicial substitul a Folha Corrida.

PROTOCOLO E AUTENTICAGAO
Certiddo 2024.0025758 expedida pelo Tribunal de Justica do Estado de Sergipe em 18/02/2024 e valida até 20/03/2024.

Cédigo de Autenticidade n°® 6251.9032.6885.3194.



PODER ]UDICIARIO

DO ESTADO DE SERGIPE
CERTIDAO JUDICIAL
NATUREZA: CIVEL RESULTADO: NEGATIVA
IDENTIFICAGAO

Nome: ok producoes e representacoes artisticas itda
Tipo de Pessoa: Juridica

CNPJ: 36.623.504/0001-05
Nome Fantasia: ok producoes e representacoes artisticas

CERTIFICC PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO E SEGUNDO OS CRITERIOS ESTABELECIDOS PELA RESOLUGAO N° 121/2010
DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA E PELA RESOLUGAO N° 31/2022 DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SERGIPE

QUE FORAM ENCONTRADOS OS REGISTROS ABAIXO NOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DE 1° E 2° GRAUS DO PODER
JUDICIARIO DO ESTADO DE SERGIPE EM DESFAVOR DA PESSOA ACIMA IDENTIFICADA.

NADA CONSTA
OBSERVAQOES
1. Certidéio expedida gratuitamente e valida por 30 (trinta) dlas.
2

. Aidentificagfio da pessoa ¢ de responsabilidade do solicitante e deve ser conferida pelo interessado/destinatario desta certiddo.
. A certiddo também serd negativa quando houver registro de homénimo e a individualizag&o dos processos n&o puder ser feita por
caréncia de dados do Poder Judici4rio.

A autenticidade desta certidéo pode ser confirmada eletronicamente no aplicativo ou site do Tribunal de Justica do Estado de
Serglpe.

. O conteldo desta certid3o pode ser contestado eletronicamente no aplicativo do Tribunal de Justiga do Estado de Sergipe, durante
o perlodo de sua validade.

- Essa Certidao Judiclal abrange todos os processos civels, Inclusive os de Juizados Especials Clveis, Execucgldo Fiscal e de
Faléncia, Concordata, Recuperag@o Judicial e Extrajudiclal de empresa, Execugfio Patrimontal, Familia, Sucess#o e insolvncia
podendo ofs) felto(s) eventualmente listado(s) serem identificados por meio da nomenclatura da(s) Classe(s).

PROTOCOLOE AUTENTICAQAO
Cerlido 2024.0025754 expedida pelo Tribunal de Justica do Estado de Sergipe em 19/02/2024 e valida até 20/03/2024.
Cadigo de Autenticidade n® 5359,7926.0288.7433.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA

CPF/CNPJ: 36.623.504/0001-05

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsdveis inidéneos para
participar de licitagio na administragéo publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Orgénica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérdaos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certiddo emitida as 09:26:42 do dia 19/02/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADOQ:S
Cddigo de controle da certiddo: VWZD190224092642

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



https://contas.tcu.gov.br/ords/f?D-INABILITADQ:5

_siiieraninge x 'SERGIPE
[ESTADD DA FAZENDA @_: { GOVERNO DO ESTADO
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T Certidio Negativa de Débitos Estaduais N. 83936/ 2024

ldentificagdo do Contribuinte: 36.623.504/0001-05

Contribuinte nao inscrito no cadastro de SERGIPE

Certificamos que, até a presente data, ndo existem débitos contra o portador do Cadastro de Pessoa Juridica
36.623.504/0001-05 referente a impostos, taxas ou multas administrativas, ficando, porém ressalvada & Fazenda

Publica o direito de cobrar quaisquer dividas que venham a ser apuradas. O portador do documento 36.623.504/0001
-05 néo esté inscrito no Cadastro de Contribuintes do Estado de SERGIPE.

Certidao emitida via Internet nos termos da portaria N° 283 de 15/02/2001, valida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissao.

Certidao Emitida em 19/02/2024 , valida até 20/03/2024 e deve ser conferida na internet no enderego
www.sefaz.se.gov.br pelo agente recebedor

Autenticagdo: 20240219Q8F1XW

19/02/2024
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS) '

CNPJ: 36.623.504/0001-05

Certiddo n°: 11228632/2024

Expedicdo: 19/02/2024, as 09:31:10

Validade: 17/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n°® 36.623.504/0001-05, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plublico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgéo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@ust.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 36.623.504/0001-05
Razdo Social:  OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA
Enderecgo: AV PEDRO PAES DE AZEVEDO 225 / SALGADO FILHO / ARACAJU / SE / 49020-

450

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:14/03/2024 a 12/04/2024

Certificagdao Numero: 2024031405564106359230

Informacdo obtida em 14/03/2024 10:45:25

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificag@o de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



http://www.caixa.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

MINUTA DE CONTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°

O MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
no CNPJ/MF sob o n°, com sede na rua Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Conceigéo da
Feira, Bahia, representada pelo Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do
CPF 050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269 a seguir denominado CONTRATANTE e o(a)

empresa/auténomo(a) , inscrito{a) no CPF/CNPJ n° , situada

no(a) , representada pelo(a) Sr.(a)
, CPF n°

. @ seguir denominado(a) CONTRATADO(A), resolvem firmar o presente

contrato, com fundamento no Processo n° 12024 - Inexigibilidade n° ___ /2024, em observancia as

disposigdes da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, Decreto Municipal n® Portaria 161/2023 e demais

legislagao aplicavel, aplicando-se a este instrumento suas disposigoes irrestrita e incondicionalmente, bem
como pelas clausulas e condigbes seguintes:

1 -CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento a Contratagao de empresa para realizagéo de show
artistico do Cantor HEITOR COSTA nos Tradicionais Festejos Juninos, a realizar-se em praga
publica no dia 21/06/2024, nos termos e condigdes especificadas no Termo de referéncia parte
integrante e inseparavel deste contrato.

1.2 - FUNDAMENTAGAO LEGAL: Inciso Il do art. 74, Lei Federal n® 14.133/2021.

1.2 - Objeto da contratagio:

Item . Especificagiio Unid. Qntd. Vir. Unit. ' Vlr. Total

— e —— i ———— e - b i e

Horario : 22: 30h do dia 21/06/2024 duragaib 1i-l :30min

1.3 - Integram este Contrato, como se nele estivessem transcritos, o Termo de Referéncia, o Estudo
Tecnico Preliminar, quando elaborado, Proposta Comercial apresentada pela CONTRATADA,
eventuais anexos dos documentos supracitados, ambos constantes deste Processo de
contratagdo direta.

2 - CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGAGAO

2.1 - O prazo de vigéncia da contratag@o sera até 30/07/2024, contados da data de assinatura do
contrato, na forma do art. 105 da Lei 14.133/21.

3 -CLAUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUGAO E GESTAO CONTRATUAIS (art. 92,
IV, Vil e XVIII)
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3.1 - O regime de execugdo contratual, os modelos de gestao e de execugédo, assim como os
prazos e condi¢des de conclusdo, entrega, observagédo e recebimento do objeto constam no
Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

- CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAGAO

4.1 - As regras de subcontratagdo, quando for o caso, encontram-se definidos no Termo de
Referéncia, anexo a este Contrato.

- CLAUSULA QUINTA - PREGO

5.1 - O valor total da contratagéo sera de R$ , conforme quadro acima.

5.2 - No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes
da execugdo do objeto, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administrago, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo.

- CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

6.1 -0 prazo para pagamento sera pago 50% antes do evento e o restante 50% depois do eventos
mediante a nota fiscal, conforme proposta.

- CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

7.1 - O reajuste e demais condigdes a ele referentes encontram-se definidos no Termo de
Referéncia, anexo a este Contrato.

- CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DO CONTRATANTE (art. 92, X, Xl e XIV)
8.1 -Sé&o obriga¢des do Contratante:

8.1.2 - Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pelo Contratado, de acordo com.o
contrato € seus anexos;

8.1.3 - Receber o objeto no prazo e condi¢bes estabelecidas no Termo de Referéncia;

8.1.4 - Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorregdes verificadas no objeto
fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte, as
suas expensas;

8.1.5 - Acompanhar e fiscalizar a execucdo do contrato e o cumprimento das obrigagdes pelo
Contratado;

8.1.6 - Comunicar a empresa para emissao de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da
execucao do objeto, para efeito de liquidagao e pagamento, quando houver controvérsia sobre
a execucao do objeto, quanto a dimenséao, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei
n° 14.133, de 2021;

8.1.7 - Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente a execugdo do objeto, no prazo,
forma e condigdes estabelecidos no presente Contrato € no Termo de Referéncia;
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8.1.8 - Aplicar ao Contratado as sangdes previstas na lei e neste Contrato;

8.1.9 - Explicitamente emitir decis@o sobre todas as solicitagdes e reclamagdes relacionadas a
execugao do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatorios ou de nenhum interesse para a boa execugéo do ajuste.

8.1.1.1- A Administrag&o tera o prazo de até 30 dias, a contar da data do protocolo
do requerimento para decidir, admitida a prorrogagéo motivada, por igual periodo.

8.1.10 - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémicofinanceiro
feitos pelo contratado no prazo méximo de 30 dias, a contar da data do protocolo.

8.1.11 - A Administrag&o n&o respondera por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado
com terceiros, ainda que vinculados a execugao do contrato, bem como por qualquer dano causado
a terceiros em decorréncia de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9 - CLAUSULA NONA - OBRIGAGOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)

9.1 -Sédo obrigagdes do Contratado:

9.1 - O Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato e de seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugéo do objeto, observando, ainda, as obrigagdes a seguir dispostas:

9.2 - Atender as determinages regulares emitidas pelo fiscal/gestor do contrato ou autoridade
superior (art. 137, 1I);

9.3 - Alocar, quando for o caso, os empregados necessdrios ao perfeito cumprimento das
clausulas deste contrato, com habilitagdo e conhecimento adequados, fornecendo os materiais,
equipamentos, ferramentas e utensilios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia
dever&o atender as recomendagdes de boa técnica e a legislagao de regéncia:

9.4  -Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte,
no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos nos quais se verificarem vicios, defeitos ou
incorrecdes resultantes da execugéo ou dos materiais empregados;

9.5 - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugéo do objeto, de acordo
com o Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer
dano causado a Administrag&o ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagio ou
0 acompanhamento da execugéo contratual pelo Contratante, que ficara autorizado a descontar
dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no aviso de dispensa, o valor correspondente
aos danos sofridos;

9.6 - N&o contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em linha
reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do fiscal ou gestor
do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo tnico, da Lei n° 14.133, de 2021:

9.7 - Quando n&o for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema de Cadastro utilizado
pelo(a) Municipio de Conceigéo da Feira, o contratado devera entregar ao setor responsavel pela



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

fiscalizagao do contrato, até o dia trinta do més seguinte ao da prestagéo dos servigos, os seguintes
documentos:

1) prova de regularidade relativa a Seguridade Social;
2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da Uni&o;

3) certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicilio ou
sede do contratado;

4) Certidao de Regularidade do FGTS - CRF; e
5) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT,;

9.8 - Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo, Convengao,
Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas
as obrigacdes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislacéo
especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a responsabilidade ao Contratante;

9.9 -Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia
anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos.

9.10 - Prestar todo esclarecimento ou informacgéo solicitada pelo(a) Municipio de Conceigéo da
Feira ou por seus prepostos, garantindo-lhes 0 acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabathos,
bem como aos documentos relativos a execugdo do empreendimento.

9.11 - Paralisar, por determinagao do(a) Municipio de Conceig¢ao da Feira, qualquer atividade que
nao esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de
pessoas ou bens de terceiros.

9.12 - Promover a guarda, manutengao e vigilancia de materiais, ferramentas, e tudo o que for
necessario a execugao do objeto, durante a vigéncia do contrato.

9.13 - Conduzir os trabalhos com estrita observancia as normas da legislagdo pertinente,
cumprindo as determina¢des dos Poderes Publicos, mantendo sempre limpo o local dos servigos e
nas melhores condigées de seguranga, higiene e disciplina.

9.14 - Submeter previamente, por escrito, ao(a) Municipio de Concei¢ao da Feira, para andlise e
aprovacao, quaisquer mudangas nos métodos executivos que fujam as especificagdes do memorial
descritivo ou instrumento congénere.

9.15 - Nao permitir a utilizac&o de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condi¢do de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdo do trabalho do
menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

9.16 - Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condi¢des exigidas para habilitagao;

9.17 - Cumprir, durante todo o periodo de execugédo do contrato, a reserva de cargos prevista em
lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como
as reservas de cargos previstas na legislagao (art. 116),
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9.18 - Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indicagao dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116,
paragrafo (nico);

9.19 - Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

9.20 - Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos
de sua proposta, inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de fatores futuros e incertos,
devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta n&o seja satisfatério para
o atendimento do objeto da contratagéo, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no
art. 124, 1, d, da Lei n°® 14.133, de 2021;

9.21 - Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as
normas de seguranca do(a) Municipio de Conceigéo da Feira;

10 - CLAUSULA DECIMA- OBRIGAGOES PERTINENTES A LGPD

10.1 - As partes dever&o cumprir a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos
os dados pessoais a que tenham acesso em razédo do certame ou do contrato administrativo
que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentagdo da proposta no
procedimento de contratagédo, independentemente de declaragédo ou de aceitagéo expressa.

10.2 - Os dados obtidos somente poderéo ser utilizados para as finalidades que justificaram seu
acesso e de acordo com a boa-fé e com 0s principios do art. 6° da LGPD.

10.3 - E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipoteses permitidas
em Lei.

10.4 - A Administragéo devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias Uteis sobre todos os
contratos de sub operacéo firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado, que
possam impactar no cumprimento das obrigagdes relacionadas a LGPD.

10.5 - Quando for o caso, terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é
dever do contratado elimina-los, com exce¢éo das hipéteses do art. 16 da LGPD, incluindo
aquelas em que houver necessidade de guarda de documentagéo para fins de comprovagéo
do cumprimento de obrigacdes legais ou contratuais € somente enquanto ndo prescritas essas
obrigagdes.

10.6 - E dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos €
responsabilidades decorrentes da LGPD, quando cabivel.

10.7 - O Contratado devera exigir de suboperadores e subcontratados, se houver, o cumprimento
dos deveres da presente clausula, permanecendo integralmente responsavel por garantir sua
observancia.

10.8 - O Contratado devera prestar, no prazo fixado pelo(a) Municipio de Conceicdo da Feira,
prorrogavel justificadamente, quaisquer informactes acerca dos dados pessoais para
cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.
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10.9 - O contrato esté sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de
opinides técnicas ou recomendacfes, editadas na forma da LGPD.

11 - CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - GARANTIA DE EXECUGAO (art. 92, XIl e X1I)

11.1 - As regras referentes a exigéncia de garantia contratual da execugao encontram-se definidos
no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

12 - CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS (art.
92, XIV)

12.1 Comete infragéo administrativa o pretendente ou o contratado que cometer quaisquer das
infragBes previstas no art. 155 da Lei n° 14.133, de 2021, quais sejam:

a. Dar causa a inexecuggo parcial do contrato;

b. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano Administragdo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo; ¢ . Dar causa a inexecugao total do
contrato;

d. Deixar de entregar a documentagéo exigida para a contrata¢éo;

e. N&o manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
Justificado;

f. Néo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g. Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto sem motivo justificado;

h. Apresentar declaragéo ou documentagéo falsa exigida para o certame ou prestardeclaragéo falsa
durante o processo de contratagdo ou a execugdo do contrato; i . Fraudar a dispensa ou praticar
ato fraudulento na execugdo do contrato; j . Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude
de qualquer natureza;

k. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagéo;

L. Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

12.2 O pretendente ou contratado que cometer qualquer das infragdes discriminadas
nossubitens anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal,
as seguintes sangodes:

a) Adverténcia no caso da faita prevista na alinea "a" deste Aviso de Contratagéo Direta, quando
nao se justificar a imposi¢ao de penalidade mais grave;

b) Multa:
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1. moratdria de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, bem como pela inobservancia do prazo fixado para apresentagao,
suplementagao ou reposicdo da garantia, quando exigida, até o limite de 15 {(quinze) dias;

1.1. O atraso superior a 15 dias autoriza a Administragdo a promover a extingédo do

contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas clausulas, conforme
dispde o inciso | do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.

2. Compensatoria, para as infragtes descritas nas alineas "h" a "L" do subitem 12.1,de 15% a
25% do valor do Contrato.

3. Compensatéria, para a inexecugédo total do contrato prevista na alinea "c" dosubitem 12.1,
de 15% a 25 % do valor do Contrato.

4. Para infragéo descrita na alinea "b" do subitem 12.1, a multa sera de 10% a 20%do valor do
Contrato.

5. Para infragdes descritas na alinea "d" a "g" do subitem 12.1, a multa sera de 7%a 15% do
valor do Contrato.

8. Para a infragdo descrita na alinea "a" do subitem 12.1, a multa sera de 1% a 7%do valor do
Contrato, ressalvadas as seguintes infragées:

c) Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administragdo Publica direta e indireta do
ente federativo que tiver aplicado a sangdo, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos, nos casos das
alineas "b" a "g", quando nao se justificar a imposi¢ao de penalidade mais grave;

d) Declara¢do de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de
licitar ou contratar no &mbito da Administragao Publica direta e indireta de todos os entes federativos,
pelo prazo minimo de 3 (trés) anos € maximo de 6 (seis) anos, nos casos das alineas "h" a "L", bem

como nos demais casos que justifiquem a imposi¢éo da penalidade mais grave conforme §5° do art.
156 da Lei 14.133/2021.

12.3 Na aplicagdo das san¢des serdo considerados:
12.3.1. A natureza e a gravidade da infragdo cometida;
12.3.2. As peculiaridades do caso concreto;
12.3.3. As circunstancias agravantes ou atenuantes;

12.3.4. Os danos que dela provierem para a Administragio Publica;

12.3.5. A implantag&o ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conformenormas
e orientagdes dos 6rgédos de controle.

12.4 Se a multa aplicada e as indenizages cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventuaimente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse valor, a
diferenga sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.
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12.5 A aplicagdo das sangdes previstas neste Aviso de Contratac&o Direta, em hipétese alguma
obrigagéo de reparagdo integral do dano causado & Administragdo Publica.

12.6 A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangles.

12.7 Se, durante o processo de aplicagéo de penalidade, houver indicios de pratica de infracao
administrativa tipificada pela Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato lesivo a
administracéo publica nacional ou estrangeira, copias do processo administrativo necessarias
a apurag&o da responsabilidade da empresa deverao ser remetidas a autoridade competente,
com despacho fundamentado, para ciéncia e decisdo sobre a eventual instauragdo de
investigac&o preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilizagao - PAR.

12.8 A apuracdo e o julgamento das demais infragdes administrativas nio consideradas como ato
lesivo a Administragéo Publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei n° 12.846, de 1° de
agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidade administrativa.

12.9 O processamento do PAR néo interfere no seguimento regular dos processos administrativos
especificos para apurago da ocorréncia de danos e prejuizos a Administragdo Publica
Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica, com ou sem a participagdo de
agente publico.

12.10 A aplicagéo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo
Que assegurara o contraditério e a ampla defesa ao contratado, observando-se o
procedimento previsto na Lei n® 14.133, de 2021, e subsidiariamente na Lei n° 9.784, de 1999.

12.11 - O(A) Contratado(a) declara plena ciéncia das hipoteses de infrages e sangdes previstas
neste contrato. '

13 - CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA EXTINGAO CONTRATUAL (art. 92, XiX)
13.1 - O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n® 14.133/21, bem
como amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

13.1.1. - Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

13.1.2. - A alterag&o social ou a modificagéo da finalidade ou da estrutura da empresa nao
ensejaré a rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

13.1.21 - Se a operagdo implicar mudanca da pessoa juridica contratada,
devera ser formalizado termo aditivo para alteragdo subjetiva.

13.2 - O termo de rescisédo, sempre que possivel, sera precedido:
13.2.1. - Balango dos eventos contratuais j& cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.2.2. - Relag&o dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

13.2.3. - Indenizacbes e multas.
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13.3 - A extingdo do contrato ndo configura 6bice para o reconhecimento do desequilibrio

econdmico-financeiro, hipétese em que sera concedida indenizagdo por meio de termo
indenizatorio (art. 131, caput, da Lei n.° 14,133, de 2021).

13.4 O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo denatureza
il técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do orgao ou
" I entidade contratante ou com agente publico que tenha desempenhado funcdo na licitac&o ou
| atue na fiscalizag@o ou na gestéo do contrato, ou que deles seja cénjuge, companheiro ou
N

parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei
il || n.° 14.133, de 2021).
i

13.5 - O contrato sera extinto quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda que isso
0| ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

: | 13.6 - Quando a n&o concluséo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
Iy ,

contratado:
]
il a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas san¢des administrativas;
|I; i | e
i b)
"1

podera a Administragdo optar pela extingéo do contrato e, nesse caso, adotara asmedidas
0 admitidas em lei para a continuidade da execug&o contratual
il

14 - CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA (art. 92, VIII)

14.1 - As despesas decorrentes desta contratagéo estdo programadas em dotagio orgamentaria
L

propria, prevista no orgamento do(a) Municipio de Conceigdo da Feira, para o exercicio atual,
o na classificagdo abaixo:

¥ 50101 - DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER

||| | 2038 - MANUTENGAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

[l

il

l ii " 339039 - Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
| :

i': | Fonte 1500.
|
I I

| , i
ity 8- CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS (art. 92, Ill)
!'. | 15.1 - Os casos omissos seréo decididos pelo(a) Municipio de Conceigéo da Feira, segundo as
disposicbes contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e,
| | subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei n® 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa
Rl

0 do Consumidor - € normas e principios gerais dos contratos.
il

| 16.1 - Eventuais alteragdes contratuais reger-se-3o pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da
‘ | Lei n® 14.133, de 2021.
!

16 - CLAUSULA DECIMA SEXTA - ALTERACOES

| . , - . .
[! | 16.2 - O contratado seré obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, acréscimos ou
. supressdes de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se
| | fizerem nas obras, nos servigos ou nas compras, €, no caso de reforma de edificio ou de
;
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equipamento, o limite para os acréscimos serd de 50% (cinquenta por cento), nos termos do art.
125 da Lei n°® 14.133, de 2021.

16.3 - Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensada a celebragéo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n° 14.133, de 2021.

17 - CLAUSULA DECIMA SETIMA - PUBLICAGAO

17.1 - Incumbira ao(a) Municipio de Conceigdo da Feira divulgar o presente instrumento no Portal
Nacional de Contratagbes Publicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021

bem como no respectivo sitio oficial na Internet, em atencéo ao art. 8°, §2°, da Lei n. 12.527, de
2011.

18 - CLAUSULA DECIMA OITAVA- FORO (art. 92, §1°)

18.1 - Fica eleito o Foro da Comarca do municipio da licitante, para dirimir os litigios que
decorrerem da execugdo deste Termo de Contrato que ndo puderem ser compostos pela
conciliagao, conforme art. 92, §1°, da Lei n® 14.133/21.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de
igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Conceigdo da Feira,

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito

Nome
do Representante Legal Razdo Social da Empresa

TESTEMUNHAS
1) Ass.: 2) Ass.:
Nome: . Nome:

CPF: CPF:
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Parecer n°. /2024
Processo Administrativo n2 065/2024
Inexigibilidade n2. 007/2024

Ementa: Contratacdo de empresa para realizagdo de
show artistico do Cantor Heitor Costa nos
Tradicionais Festejos Juninos, a realizar-se em pra¢a
publica no dia 21/06/2024 no Municipio de
Concei¢do da Feira/BA. Deferimento.

1. RELATORIO

Trata-se na espécie de processo administrativo, protocolado sob o n2 065/2024, que visa
a contratacdo de empresa para realizagdo de show artistico do Cantor Heitor Costa nos Tradicionais
Festejos Juninos, a realizar-se em praga publica no dia 21/06/2024 no Municipio de Conceigdo da

Feira/BA, a ser realizado em praga publica na cidade de Conceigdo da Feira.

O processo encontra-se instruido com os seguintes documentos, dentre outros: (i)
Documento de Formalizagdo da Demanda; (ii) estudo técnico preliminar; (iii) relatério de pesquisa de
precos; (v) termo de referéncia; (vi} Autorizagdo do Prefeito; (vii) minuta do contrato; (viii) proposta,

declaragGes e certiddes negativas.

No caso em andlise, vem a Diretoria Municipal de Cultura requerer a contratagdo em
tela, nos termos acima expostos, motivo pelo qual aportam os autos nesta Procuradoria Juridica para

anélise juridica, nos termos do pardgrafo dnico do art. 53 da Lei n? 14.133/2021.

Eis o relatério. Passa-se a andlise juridica.
2. ANALISE JURIDICA

Consigne-se que a presente andlise considerard tdo somente os aspectos estritamente
juridicos da questdo trazida ao exame desta Procuradoria Juridica, partindo-se da premissa basica de
que, ao propor a solugdo administrativa ora analisada, o administrador pablico se certificou quanto
as possibilidades orgamentérias, financeiras, organizacionais e administrativas, levando em

consideracdo as andlises econdmicas e sociais de sua competéncia.

Desta feita, verifica-se que a atividade da procuradoria juridica atuante junto a a
Licitacdes e Contratos — assim como ocorre com a atividade advocaticia de maneira geral — se limita a
andiise da compatibilidade juridica da matéria trazida a exame, sem prejuizo de, eventualmente,
sugerir solugdes vislumbradas por esta unidade de assessoramento juridico, que devem ser objeto de
consideragdo por parte do gestor, que detém, no entanto, a palavra final sobre a implementagdo de

politicas publicas no dmbito municipal, nos limites do seu juizo de mérito.
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Dito isto, passamos a analise juridica.

E cedico que a obrigacdo das contratagdes publicas se subordinam ao regime das

licitagBes e possui raiz constitucional, como preconizado no inciso XXI do art. 37 da Carta Magna.

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer
dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagao, as
obras, servigos, compras e alienagbes serao contratados
mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificagéo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

A matéria foi regulamentada pela Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos (Lei n?
14.133 de 12 de abril de 2021), que excepcionou a regra da licitagdo em duas espécies de

procedimentos: a) dispensa de licitagdo {art. 75); e b} inexigibilidade de licitagdo (art.74).

Conforme dispde o artigo 74, inciso I, da Lei n? 14.133/2021, é inexigivel a licitagdo
quando houver inviabilidade de competicdo nos casos de contratagdo de profissional de setor

artistico consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competigdo,

em especial nos casos de:

Il - contratacdo de profissional do setor artistico, diretamente
ou por meio de empresério exclusivo, desde que consagrado

pela critica especializada ou pela opinido publica;

De plano, verifica-se que a nova legislagdo ainda ndo tornou mais objetivos e precisos 0s
requisitos necessarios & comprovagdo desta hipotese de inexigibilidade, uma vez que pouco

modificou na descri¢do deste tipo de contratagdo direta, em comparagdo com a anterior redagdo,

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
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encontrada na Lei n2 8.666/13993.

Entretanto, a nova Jei incorporou a jurisprudéncia, ja firmada, especialmente no dmbito
dos Tribunais de Contas, acerca do significado da expressdo “empresdrio exclusivo”. Nesse intento, o

paragrafo 22 do referido art. 74 assim dispde:
Art. 74. (...}

()

§ 22 Para fins do disposto no inciso tl do caput deste artigo,
considera-se empresario exclusivo a pessoa fisica ou juridica
que possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento
que ateste a exclusividade permanente e continua de
representagdo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional
do setor artistico, afastada a possibilidade de contratagdo
direta por inexigibilidade por meio de empresdrio com

representac3o restrita a evento ou local especifico.

Analisando o dispositivo legal citado no inicio deste item (artigo 74, Il, da Lei n®
14.133/2021) constam os seguintes requisitos e condicionantes para tal contratagdo direta, de
carater cumulativo, a realizacio_de contratacdo diretamente com o artista ou por intermédio de

empresdrio_exclusivo e a demonstracdio de consagracdo do artista perante a critica especializada ou

opinido publica.

Em relacdo ao primeiro requisito, vé-se que a hipdtese de inexigibilidade em questdo

exige que a contratacdo seja feita diretamente com o artista ou por meio de empresdrio exclusivo.

DispGe o artigo 74, § 22, que a exclusividade do empresério (pessoa fisica ou juridica)
deve ser comprovada por meio de “contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste a
exclusividade permanente e continua de representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do
profissional do setor artistico, afostada a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por
meio de empresdrio com representagdo restrita a evento ou local especifico”. Tratando-se de negoécio
juridico de agenciamento e/ou representagdo firmado pelo artista com terceiro, o primeiro
documento que deve ser providenciado € o contrato, declaragdo, carta ou outro documento idéneo,

registrado em cartério para esse fim.

E por meio desses documentos que a Administragdo Pablica tomard conhecimento se o

empresario € exclusivo do artista e se atua em seu ambito territorial, bem como se o contrato é

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
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vigente.

No caso em analise, consta nos autos documento de cessdo de direitos que demonstra

que a empresa proponente é detentora da representagdo do artista em nivel nacional.

No que diz respeito ao segundo requisito da inexigibilidade para contratagdo de artista,
nota-se a presenca da conjungdo “ou” no inciso Il do artigo 74, que demonstra a desnecessidade da
presenca de ambas as formas de consagragdo do artista, bastando apenas uma (consagra¢do do

artista perante a critica especializada ou opinido publica).
Por relevante ao caso, destaca-se a sempre pertinente doutrina de Marcgal Justen Filho:

“(..} deverd haver um requisito outro, consistente na
consagracio em face da opinido publica ou da critica
especializada. Tal se destina a evitar contratagBes arbitrarias,
em que uma autoridade publica pretenda impor preferéncias
totalmente pessoais na contratagdo de pessoa destituida de
qualquer virtude. Exige-se que ou a critica especializada ou a
opinido publica reconhegam que o sujeito apresenta virtudes
no desempenho de sua arte.” (JUSTEN FILHO, Margal.
Comentdrios 2 Lei de [Licitagbes e Contratagdes
Administrativas. S3o Paulo, Thomson Reuters Brasil, 2. ed.,

2023, p. 1011.)

A consagracdo pela critica especializada é evidenciada por meio da manifestacdo de
autores ou veiculos renomados sobre o produto artistico que se pretende contratar via
inexigibilidade de licitagdo. Essa manifestagdo, por 6bvio, ndo consiste apenas na meng¢do 3
apresentagdes, pois critico é aquele que escreve ou comenta arte, analisando seus varios parametros

de qualidade.

Sublinhe-se que, no caso em aprego, poderd ser considerado como consagragdo pela
critica especializada a diversidade de participagdes em programas musicais. 13 em relacdo a opiniao
publica, a comprovagdo se da através de diversas matérias informadas nos autos acerca do artista,
onde se comprova a popularidade do futuro contratado. Esses documentos constam anexos ao

Estudo Técnico Preliminar.

Como em qualquer outra contratagdo publica, a hipétese sob exame também exige

fundamentadas justificativas quanto ao prego (art. 72, inciso VII, Lei n? 14.133/2021) ofertado pelo

Pra¢a Marechal Deodoro, 26, Centro
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artista selecionado pela Administragdo Publica.

Quanto 2 justificativa de pregos, deve a Administragdo verificar se o caché cobrado por
aquele artista ao ente contratante possui compatibilidade com a contrapartida requerida pelo artista
em outras apresentacdes suas, seja para a iniciativa privada, seja para outros érgdos/entidades da
Administracdo Publica, motivo pelo qual tal consulta poderd incluir tanto o preco cobrado em

eventos particulares como em eventos custeados por verba publica.

Nesse sentido, cita-se o que dispde a Instrugdo Normativa n2 65, de 27 de julho de 2021,

da Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital do Ministério da Economia:

Art. 72 Nas contratacdes diretas por inexigibilidade ou por

dispensa de licitag3o, aplica-se o disposto no art. 52.

§ 12 Quando ndo for possivel estimar o valor do objeto na
forma estabelecida no art. 52, a_justificativa_de precos sera

dada com base em valores de contratacOes de objetos

idénticos, comercializados pela futura contratada, por meio

da apresentacio de notas fiscais emitidas para outros

contratantes, publicos ou privados, no periodo de até 1 (um)

ano anterior 3 data da contratacdo pela Administracdo, ou

por outro meio idoneo.

Assim, o relatério da pesquisa de pregos, s.m.j.,, demonstra que os pre¢os estdo de
acordo com os praticados no mercado pelo artista, indo ao encontro do que dispSe o §12 do art. 7°

colacionado supra, devendo ser ajustado.

Apresentados os principais requisitos caracterizadores da hipotese do art. 74, Ii, da Lei
n? 14.133/2021, bem como os respectivos documentos comprobatérios, cabe pontuar as demais

providéncias que devem ser adotadas pela Administracdo Publica.

Dispde o art. 72 da nova Lei de Licitagdes que o processo de contratagdo direta, que

compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com os

documentos a seguir:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser

instruido com os seguintes documentos:

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
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| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de

referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma

estabelecida no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que

demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos

orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos

de_ habilita¢do e qualificagdo minima necesséria;
- VI - razdo da escolha do cbnfcratado;
| Vil - justificativa: de preco;

VIl - autoriza¢do da autoridade competente.

Paragrafo Unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o
extrato decorrente do contrato deverd ser divulgado e mantido

3 disposicdo do publico em sitio eletrdnico oficial.

O inciso | cita o “documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo

técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto bésico ou projeto executivo”.

.

O primeiro passo na instrugdo do processo de contratacdo direta € oficializar a
demanda. Nesse ponto, cabe ao setor requisitante formalizar a necessidade em torno da
contratagdo, indicando a justificativa pertinente, o quantitativo necessario de bens/servigos e indicar

a data limite para o atendimento da necessidade.

Especificamente sobre a contratagdo direta de artista com fulcro no art. 74, ||, da Lei n2
14.133/2021, recomenda-se, pois, mostra-se pertinente que a descricdo do objeto contenha
detalhamento do bem ou servico artistico, relacionando itens como roteiro, figurino, cenirio,
equipamentos técnicos especializados, integrantes de grupo artistico, tempo de execugdo do servico,

repertério ou outros elementos, de acordo com o objeto do contrato.

In casu, o Estudo Técnico Preliminar apresentado pelo 6rgdo requisitante atende ao
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inciso |, do artigo 72, da Lei de Licitagdes e Contratos.

Prosseguindo, os incisos Il e IV do artigo supracitado tratam, respectivamente, da

estimativa de despesa e da demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos or¢camentarios

€om 0 compromisso a ser assumido.

Em relagdo a disponibilidade orgamentéria, consta certiddo de disponibilidade emitida e

assinada pelo setor competente, atestando a existéncia de recursos para fazer frente a despesa.

Apds a juntada da documentagao pertinente, a equipe técnica da Administragdo Publica
contratante deverd aprecia-ta, manifestando-se pela concordancia ou ndo quanto a presen¢a dos

requisitos amitde enfrentados. £ o que prevé o inciso IIf do art. 72 da Lei n2 14.133/2021.

Por sua vez, a fundamentagdo da contratagdo, consistente na exposi¢do dos motivos
para a escolha do contratado, também é um requisito exigido no art. 72, VI, da Lei n. 14.133/2021.
Neste ponto, deverd o gestor publico evidenciar que a despesa pretendida é a que de fato methor
atende aos anseios da sociedade, aferindo se, tal dispéndio guarda razodvel relagdo custo/beneficio
com os fins almejados. Essa justificativa, demonstrard "caso a caso”, que o evento/festividade
proposto para reafizagio em determinada localidade detém temdtica compativel com o estilo

musical do artista a ser contratado e os anseios da comunidade local.

Ainda sobre a instrucdo processual, deverd também ser juntado o ato de designagdo
do(s) servidor(es) responsavel(eis} pela fiscalizagdo do contrato, prévia ou contemporaneamente ao

inicio da vigéncia contratual.

Recomenda-se a exigéncia da garantia contratual, ainda que se trate de uma faculdade
da equipe de planejamento, tendo em vista o resguardo diante da eventualidade de acontecimento
de algum risco & lesdo do interesse publico na execugdo contratua!, ainda mais, quando hd a

possibilidade de pagamento antecipado face a pratica de mercado.

3. DA REGULARIDADE JURIDICA, FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA E DEMAIS
REQUISITOS LEGAIS

Referente 3 pessoa, fisica ou juridica, a ser contratada, deve a Administragdo se
certificar de que a futura contratada possui a necessaria aptidio juridica para a ser contratada, nos

termos da lei.

A verificacio quanto & possibilidade juridica de se contratar determinada pessoa é

realizada por meio de afericdo quanto aos requisitos de habilitagdo dispostos em lei. Nesse sentido,
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no que tange aos processos de contratacdo direta, a Lei n2 14.133/2021 assim dispde:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os
t
';J casos de inexigibilidade e de dispensa de licita¢do, devera ser
i
i

instruido com os seguintes documentos:
(..]

V - comprovacdo de que o contratado preenche 0s requisitos

de habilitacdo_e qualificacdo minima necessdria;(grifei)

O art. 62 da Lein? 14.133/2021, por sua vez, esclarece o conceito de habilitagdo:

Art. 62. A habilitagdo é a fase da licitagdo em que se verifica o conjunto de informagGes

e documentos necesséarios e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o
objeto da licitagdo, dividindo-se em:

[ - juridica;

Il - técnica;

(11 - fiscal, social e trabalhista;

IV = econdmico-financeira.

Nesse ponto, registre-se, por relevante, que a habilitagdo juridica deve ser timitada a
comprovagio de existéncia juridica da pessoa e, quando for o caso, de autoriza¢do para 0 exercicio

da atividade que se pretende dela contratar.

Nessa toada, importante destacar que, via de regra, a atividade artistica ndo podera ser
objeto de licenciamento ou exigéncia de atos publicos de liberagdo, por forca do que dispde a
Resolugdo n? 51/2019 do Comité para Gestdo da Rede Nacional para Simplificagdo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negdcios - CGSIM, que inclui a as atividades artisticas (produgdo musical,
produgdo teatral, agenciamento de artistas etc) como de baixo risco, a dispensar quaisquer atos
publicos para liberagdo da atividade econdmica, nos termos do art. 39, inc |, da Lei n® 13.874/2019

(Lei da Liberdade Econdmica).

Lado outro, imprescindivel, em regra, a comprovagdo da regularidade fiscal, social e

trabalhista da contratada, nos termos do art. 68 da Lei n? 14.133/2021. Vejamos:

Art. 68. As habilitacdes fiscal, social e trabalhista serdo aferidas

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
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mediante a verificacdo dos seguintes requisitos:

'I | - a inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no

Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

. Il - a inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou
. .| municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante,

1 pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o

objeto contratual;

lli - a regularidade perante a Fazenda federal, estadual efou
municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra

equivalente, na forma da lei;

IV - a regularidade relativa a Seguridade Social e ao FGTS, que
demonstre cumprimento dos encargos sociais instituidos por

lei;
V - a regularidade perante a Justi¢a do Trabalho;

VI - 0 cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 72 da

Constituigdo Federal.

Acerca dos requisitos de habilitagdo {inciso V), parece ndo haver maiores dificuldades.
S3o aqueles exigidos de todo aquele que opta por participar de uma licitagdo/contratagdo publica e
que se encontram previstos nos arts. 62 e ss. da Lei n? 14.133/2021 e encontram-se juntados ao

processo em questdo junto aos docs.

Ainda quanto aos requisitos de habilitagdo, deve-se atentar, também, para o requisito

negativo que consta no art. 12 da Lei n® 8.429/1992 (Lei de Improbidade Administrativa). Sob tal

) influxo, deve ser complementada a documentag@o com a juntada da certiddo do Consetho Nacional
'.: de Justiga — CNJ dando conta quanto a auséncia de condenacdes por improbidade administrativa da

' pretensa pessoa contratada, conforme determina o art. 12 da Lei n2 8.429/1992.

Ao final, ainda, deve ser apresentada a autorizagdo da autoridade competente para a
contratacdo e realizagio da despesa por inexigibilidade, a qual deve ser instruida com despacho
motivado e mantida 2 disposicdo do publico em sitio eletrénico oficial (art. 72, VIli e parégrafo Gnico,

da Lein. 14.133/21).

Por fim, é necessario conferir a devida publicidade ao ato da autoridade competente
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\ que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato. E 0 meio eleito pela Lei n?

14.133/2021 para instrumentalizé-la compreende o sitio eletrdnico oficial {art. 72, pardgrafo tnico).
. Assim, conforme todo o exposto, é certo que, desde que cumpridos 0s requisitos
|

é. exigidos pela lei, a contratacio poderd ser enquadrada enquanto hipétese de inexigibilidade de
licitagdo, nos termos do caput, do artigo 74, da Lei n? 14.133/2021.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada pela Diretoria Municipal
| interessada, bem como a natureza do objeto a ser contratado pela via direta, e 0 atendimento ao
que dispde a legislagiio que rege a matéria, opina-se pela viabilidade juridica da inexigibilidade da

licitagdo pretendida, com fulcro no artigo 74, inciso 11, da Lei n® 14.133/2021.

Ressalte-se que o presente parecer restringe-se aos aspectos legais do procedimento,

ausente juizos de valor referentes aos aspectos econdmico e técnico, nem da oportunidade e
conveniéncia da decisdo adotada.

E, sub censura, o parecer que submeto a elevada apreciacdo de Vossa Exceléncia.

| Conceigdo da Feira/BA, 18 de margo de 2024.

\
Patricia C@so da Silva de Souza
! Procuradora Municipal

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
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TERMO DE AUTORIZACAO

Processo n° 065/2024
Inexigibilidade n°® 007/2024

Objeto: Contratagao de empresa para realizagio de show artistico com o Cantor HEITOR COSTA
no dia 21/06/2024., conforme condigbes e especificagdes contidas no Termo de Referéncia.

O Sr.Jodo Pedro Labriola Cardoso, Prefeito no exercicio de suas atribuigbes legais e como
autoridade maxima do(a) Municipio de Conceigéo da Feira, torna publico a AUTORIZAGAO da
inexigibilidade de licitagdo com respaldo legal no artigo 74, inciso Il da Lei Federal n°
14.133/2021.

Publique-se na forma do Paragrafo Unico do art. 72 da Lei 14.133/2021.

Prefeitura Municipal de Conceigéo da Feira, 18/03/2024.

i

Jodo Pedro Labrjgfa Cardoso
Prefeit

1"



?'g}'ag' % SEGUNDA-FEIRA
S 01 DE ABRIL DE 2024

DIARIO OFICIAL  ~=+

Je3 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BA
. I R I I ————

Edigc8o etetrBnica disponive! no site www.pmeonceicaodatelra.transparenciaoficlalba.com.br e g Ido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

TERMO DE AUTORIZAGAQO

Processo n°® 065/2024
Inexigibilidade n° 007/2024

Objeto: Contratagdo de empresa para realizagdo de show artistico com o Cantor HEITOR COSTA no dia 21/06/2024.,
conforme condigdes e especificagdes contidas no Termo de Referéncia.

O Sr.Jodo Pedro Labriola Cardoso, Prefeito no exercicio de suas atribuicdes legais e como autoridade méaxima do(a)
Municipio de Conceicéo da Feira, torna puablico a AUTORIZAGAO da inexigibilidade de licitagdo com respaldo
legal no artigo 74, inciso |l da Lei Federal n°® 14.133/2021.

Publique-se na forma do Paragrafo Unico do art. 72 da Lei 14.133/2021.

Prefeitura Municipal de Conceigéo da Feira, 18/03/2024.

» Jodo Pedro Labriola Cardoso Prefeito

111
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CONTRATO 105/2024
Processo Administrativo n° 065/2024
INEXIGIBILIDADE N°007/2024

O MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA, BAHIA, pessoa juridica de direito piblico interno,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° , com sede na rua Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Conceigio
da Feira, Bahia, representada pelo Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do
CPF 050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269 a seguir denominado CONTRATANTE e sob
OK PRODUGOES E REPRESENTAGOES ARTISTICAS LTDA, CNPJMF sob n°.
36.623.504/0001-05, estabelecida na Av. Pedro Paes de Azevedo, n® 225, Salgado Filho,
Aracaju/SE, através do seu representante legal Alessandro Lanuse Santos de Araujo, portador
do CPF n° 941.273.794-72, a seguir denominado(a) CONTRATADO(A), resolvem firmar o
presente contrato, com fundamento no Processo n° 065/2024 - Inexigibilidade n°® 007/2024, em
observancia as disposigdes da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, Decreto Municipal n°
Portaria 161/2023 e demais legislagdo aplicavel, aplicando-se a este instrumento suas
disposigoes irrestrita ¢ incondicionalmente, bem como pelas clausulas e condigSes seguintes:

1 - CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento a Contratagio de empresa para realizagdo
de show artistico do Cantor HEITOR COSTA nos Tradicionais Festejos Juninos, a
realizar-se em praga publica no dia 21/06/2024, nos termos e condigdes
especificadas no Termo de referéncia parte integrante e inseparavel deste contrato.

12 -FUNDAMENTACAO LEGAL: Inciso Il do art. 74, Lei Federal n® 14.133/2021.

— e ———— — —

Item Descrigio Unid. Quant. Vir. Unit.  VIr. Total .
R . IR, . - R
1 250.000,00

1 |Contratagiio de empresa para realizagdo |Servigo 01 i 250.000,00

de show artistico de HEITOR COSTA

inos Tradicionais Festejos Juninos a
realizar-se a no dia 21/06/2024

Horario : 22:30h do dia 21/06/2024, duragio: 1h:30min

1.3 - Integram este Contrato, como se nele estivessem transcritos, o Termo de Referéncia,
o Estudo Técnico Preliminar, quando elaborado, Proposta Comercial apresentada pela
CONTRATADA, eventuais anexos dos documentos supracitados, ambos constantes
deste Processo de contratagdo direta.

2 -CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGACAO

21 - O prazo de vigéncia da contratagdo ser4 até 30/07/2024, contados da data de
assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei 14.133/21.

3 - CLAUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO
CONTRATUAIS (art. 92,

"IV, VII e XVIII)
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA ALESSANDRO _ Andodelomu dghs
CNPJ: 13.828.371/0001-08 LANUSE SANTOS DE . santos e s
\ORO D, ARAUJO:941273794 ARNIOSAZIIIMAT
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO 7 1 Do teoras

CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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3.1 - O regime de execugdo contratual, os modelos de gestio e de execugdo, assim
como os prazos e condigdes de conclusdo, entrega, observagdo e recebimento do
objeto constam no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

4 -CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATACAO

41 - As regras de subcontratagdo, quando for o caso, encontram-se definidos no Termo
de Referéncia, anexo a este Contrato.

5 -CLAUSULA QUINTA - PRECO

5.1 - O valor total da contratagdo sera de R$ 250.000,00(duzentos e cinquenta mil
reais), conforme quadro acima.

5.2 - No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdencirios, fiscais ¢ comerciais incidentes, taxa de
administracdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto
da contratagdo.

6 - CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92,V e VI)

6.1 - O prazo para pagamento podera serd pago 50% antecipadamente e o restante 50%
depois do eventos mediante a nota fiscal, conforme proposta.

7 - CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

7.1 - O reajuste e demais condigdes a ele referentes encontram-se definidos no Termo
de Referéncia, anexo a este Contrato.

8 -CLAUSULA OITAVA - OBRIGACOES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)
8.1 - Sio obrigacdes do Contratante:

8.1.2 - Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pelo Contratado, de acordo
com O contrato € seus anexos;

8.1.3 - Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

8.1.4 - Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorregoes verificadas
no objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total
ou em parte, as suas exXpensas;

8.1.5 - Acompanhar e fiscalizar a execugio do contrato e 0 cumprimento das obrigagdes
pelo Contratado;

£ Assinado de forma digital
ALESSANDRO ¥ hor ALESSANDRO LANUSE
LANUSE SANTOS DE - SANTOS DE

ARAUJO:9412737947 ARAUIO94127379472
2 & “Dados: 2024.03 20
;1,: 14:01:47 QY00
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8.1.6 - Comunicar a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine & parcela
incontroversa da execugdo do objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento, quando
houver controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto a dimensdo, qualidade e
quantidade, conforme o art. 143 da Lei n° 14.133, de 2021;

8.1.7 - Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente & execugdo do objeto,
no prazo, forma e condigdes estabelecidos no presente Contrato e no Termo de
Referéncia, '

8.1.8 - Aplicar ao Contratado as sang3es previstas na lei e neste Contrato;

8.1.9 - Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamagdes
relacionadas a execugdo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos
manifestamente impertinentes, meramente protelatorios ou de nenhum interesse para
a boa execugao do ajuste.

8.1.1.1- A Administra¢do terd o prazo de até 30 dias, a contar da data do
protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogagdo motivada,
por igual periodo.

8.1.10 - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
econdmicofinanceiro feitos pelo contratado no prazo maximo de 30 dias, a contar da data
do protocolo.

8.1.11 - A Administragio n3o respondera por quaisquer compromissos assumidos pelo
Contratado com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato do Contratado, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

9 - CLAUSULA NONA - OBRIGACOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI ¢
XVII)
9.1 - Sao obrigacdes do Contratado:

9.1 - O Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato e de
seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos ¢ as despesas decorrentes da
boa e perfeita execugdo do objeto, observando, ainda, as obrigagdes a seguir dispostas:

9.2 - Atender as determinagdes regulares emitidas pelo fiscal/gestor do contrato ou
autoridade superior (art. 137, II);

9.3 - Alocar, quando for o caso, os empregados necessérios ao perfeito cumprimento
das clausulas deste contrato, com habilitagdo e conhecimento adequados, fornecendo os
materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios demandados, cuja quantidade,

i.AssInado de forma

ALESSANDRO digital por ALESSANDRO
LANUSE SANTOS DE LANUSE SANTOS DE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA ARARUJO:941 2737,9‘f~3':::’;’%:;l§;27:‘"
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qualidade e tecnologia deverdo atender &s recomendagdes de boa técnica e a legislagéo
de regéncia;

9.4 - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total
ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos nos quais se verificarem
vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais empregados;

9.5 - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, de
acordo com o Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990), bem como por
todo e qualquer dano causado a Administragdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento da execugio contratual pelo
Contratante, que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia,
caso exigida no aviso de dispensa, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.6 - Nio contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente
em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante
ou do fiscal ou gestor do contrato, nos termos do artigo 48, pardgrafo {inico, da Let n°
14.133, de 2021;

9.7 - Quando ndo for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema de Cadastro
utilizado pelo(a) Municipio de Conceigo da Feira, o contratado devera entregar ao setor
responsavel pela fiscalizagdo do contrato, até o dia trinta do més seguinte ao da prestagdo
dos servigos, os seguintes documentos:

1) prova de regularidade relativa a Seguridade Social;
2) certidfio conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da Unido;

3) certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do
domicilio ou sede do contratado;

4) Certiddo de Regularidade do FGTS - CRF; e
5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

9.8 - Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo,
Convengdo, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas
pelo contrato, por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias e
as demais previstas em legislagdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a
responsabilidade ao Contratante;

9.9 - Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos.

§ Assinado de forma digital
ALESSANDRO  por ALESSANDRO LANUSE
LANUSE SANTOS DE saNTOS DE

ARAUJO:941273794 ARAUJ094127379472
72 K Dados: 2024.03.20
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8.10 - Prestar todo esclarecimento ou informagdo solicitada pelo(a) Municipio de
Conceigo da Feira ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao
local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos a execugdo do empreendimento.

9.11 - Paralisar, por determina¢do do(a) Municipio de Concei¢do da Feira, qualquer
atividade que néo esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em
risco a seguranga de pessoas ou bens de terceiros.

9.12 - Promover a guarda, manutengdo ¢ vigilancia de materiais, ferramentas, e tudo o
que for necessario a execugdo do objeto, durante a vigéncia do contrato.

9.13 - Conduzir os trabalhos com estrita observincia as normas da legislacdo
pertinente, cumprindo as determinagdes dos Poderes Piblicos, mantendo sempre limpo o
local dos servigos e nas melhores condigbes de seguranga, higiene e disciplina.

9.14 - Submeter previamente, por escrito, ao(a) Municipio de Concei¢@o da Feira, para
andlise e aprovagdo, quaisquer mudangas nos métodos executivos que fujam as
especificagdes do memorial descritivo ou instrumento congénere.

9.15 - N#o permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condi¢io de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a
utilizagdo do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre;

9.16 - Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as
K , obrigagdes assumidas, todas as condigdes exigidas para habilitagao;

9.17 - Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos
prevista em lei para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou
para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislagdo (art. 116);

9.18 - Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cldusula acima, no prazo fixado
pelo fiscal do contrato, com a indicagdo dos empregados que preencheram as referidas
vagas (art. 116, paragrafo tnico);

9.19 - Guardar sigilo sobre todas as informagOes obtidas em decorréncia do
cumprimento do contrato;

9.20 - Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de
fatores futuros e incertos, devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua
proposta ndo seja satisfatorio para o atendimento do objeto da contratagdo, exceto
quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124,11, d, da Lein® 14.133, de 2021;

921 - Cumprir, além dos postulados legais vigentes de dmbito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranga do(a) Municipio de Conceigao da Feira;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA ALESSANDRO  pgionto e forms s
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10 - CLAUSULA DECIMA- OBRIGACOES PERTINENTES A LGPD

10.1 - As partes deverdo cumprir a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD),
quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razdo do certame ou do
contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da
apresentagdo da proposta no procedimento de contratagdo, independentemente de
declaragdo ou de aceitag@o expressa.

10.2 - Os dados obtidos somente poderdo ser utilizados para as finalidades que
justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os principios do art. 6° da
LGPD.

10.3 - E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipéteses
permitidas em Lei.

10.4 - A Administragio dever4 ser informada no prazo de 5 (cinco) dias Gteis sobre todos
os contratos de suboperagdo firmados ou que venham a ser celebrados pelo

Contratado, que possam impactar no cumprimento das obrigagdes relacionadas a
LGPD.

10.5 - Quando for o caso, terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da
LGPD, ¢ dever do contratado elimina-los, com excegdo das hipoteses do art. 16 da
LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentagéo
para fins de comprovagdo do cumprimento de obrigagdes legais ou contratuais e
somente enquanto ndo prescritas essas obrigagdes. ;

10.6 - E dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres,
requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD, quando cabivel.

10.7 - O Contratado devera exigir de suboperadores e subcontratados, se houver, o
cumprimento dos deveres da presente clausula, permanecendo integralmente
responsavel por garantir sua observancia.

10.8 - O Contratado devera prestar, no prazo fixado pelo(a) Municipio de Conceigédo da
Feira, prorrogavel justificadamente, quaisquer informagdes acerca dos dados
pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte
realizado.

10.9 - O contrato esta sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento
de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a
ANPD por meio de opinides técnicas ou recomendagdes, editadas na forma da
LGPD.
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11 - CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - GARANTIA DE EXECUCAO (art. 92, XII e
X111)

11.1 - As regras referentes a exigéncia de garantia contratual da execugdo encontram-se
definidos no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.

12- CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - INFRACOES E SANCOES
ADMINISTRATIVAS (art.
92, XIV)

12.1 Comete infracdo administrativa o pretendente ou o contratado que cometer
quaisquer das infragdes previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais
sejam:

a. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato;
b. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo, ao

funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo; ¢ . Dar causa a

inexecugdo total do contrato,
d. Deixar de entregar a documentagdo exigida para a contratagdo;

e. Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
Justificado,

f Nao celebrar o contrato ou néo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g. Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto sem motivo justificado;

h. Apresentar declaracdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou
prestardeclaragdo falsa durante o processo de contratagdo ou a execugdo do contrato,
i . Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato; j .

Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
k. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagdo;
L. Praticar ato lesivo previsto no art. 5°da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.

122 O pretendente ou contratado que cometer qualquer das infragdes
discriminadas nossubitens anteriores ficard sujeito, sem prejuizo da
responsabilidade civil e criminal, 4s seguintes sangdes:
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a) Adverténcia no caso da falta prevista na alinea "a" deste Aviso de Contratagdo Direta,
quando ndo se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave;

b) Multa:

1. moratéria de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre
o valor da parcela inadimplida, bem como pela inobservancia do prazo fixado para
apresentagio, suplementagdo ou reposi¢do da garantia, quando exigida, até o limite
de 15 (quinze) dias;
1.1. O atraso superior a 15 dias autoriza a Administragdo a promover a
extingdio do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas
clausulas, conforme dispde o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.
2. Compensatéria, para as infragdes descritas nas alineas "h" a "L" do subitem

12.1,de 15% a 25% do valor do Contrato.

3.Compensatoria, para a inexecugdo total do contrato prevista na alinea "c"
dosubitem 12.1, de 15% a 25 % do valor do Contrato.

4.Para infragio descrita na alinea "b" do subitem 12.1, a multa sera de 10% a
20%do valor do Contrato.

5. Para infragdes descritas na alinea "d" a "g" do subitem 12.1, a multa sera de 7%a
15% do valor do Contrato.

6. Para a infragdio descrita na alinea "a" do subitem 12.1, a multa seré de 1% a 7%do
valor do Contrato, ressalvadas as seguintes infragdes:

c) Impedimento de licitar e contratar no dmbito da Administragdo Publica direta e
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sangdo, pelo prazo méaximo de 3 (trés)
anos, nos casos das alineas "b" a "g", quando ndo se justificar a imposigdo de penalidade
mais grave;

d) Declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o
responsavel de licitar ou contratar no ambito da Administragio Publica direta e indireta de
todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos,
nos casos das alineas "h" a "L", bem como nos demais casos que justifiquem a imposigéo
da penalidade mais grave conforme §5° do art. 156 da Lei 14.133/2021.

12.3 Na aplicagiio das sangdes serio considerados:
12.3.1. A natureza e a gravidade da infragdo cometida;
12.3.2. As peculiaridades do caso concreto;
12.3.3. As circunstincias agravantes ou atenuantes;

12.3.4. Os danos que dela provierem para a Administragéo Publica;

" Assinado de forma digital
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12.3.5. A implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade,
conformenormas e orientagdes dos drgaos de controle.

12.4 Se a multa aplicada e as indeniza¢des cabiveis forem superiores ao valor de
pagamentoeventualmente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda
desse valor, a diferenga serd descontada da garantia prestada ou serd cobrada
judicialmente.

12.5 A aplicagdo das sangdes previstas neste Aviso de Contratagdo Direta, em hipotese
alguma,a obrigagio de reparagdo integral do dano causado & Administragéo Piblica.

12.6 A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes.

| 12.7 Se, durante o processo de aplicagio de penalidade, houver indicios de prética de
infragio administrativa tipificada pela Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, como
! ato lesivo a administragio publica nacional ou estrangeira, copias do processo
administrativo necessarias a apuragdo da responsabilidade da empresa deverdo ser
| remetidas 4 autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e
' decisdo sobre a eventual instauragdo de investigagdo preliminar ou Processo
Administrativo de Responsabilizagdo - PAR.

— v —eieee e 7T VP T N ey

12.8 A apuragio ¢ o julgamento das demais infragSes administrativas ndo consideradas
como ato lesivo 8 Administragiio Publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei
n® 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirio seu rito normal na unidade
administrativa.

12.9 O processamento do PAR ndo interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragdo da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administragio Publica Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa
juridica, com ou sem a participagio de agente publico.

12.10 A aplicagio de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurard o contraditério e a ampla defesa ao contratado,
observando-se o procedimento previsto na Lei n° 14.133, de 2021, ¢
subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999.

12.11 - O(A) Contratado(a) declara plena ciéncia das hipoteses de infragSes e sangdes
previstas neste contrato.

13 - CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA EXTINCAO CONTRATUAL (art. 92, XIX)

13.1 - O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou
antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n°
14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.
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13.1.1. - Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 ¢ 139 da mesma Lei.

13.1.2. - A alteragfio social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da
empresa n3o ensejard a rescisdo se ndo restringir sua capacidade de
concluir o contrato.

13.1.2.1 - Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica
contratada, devera ser formalizado termo aditivo para alteragdo subjetiva.

13.2 - O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

13.2.1.- Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.2.2. - Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
13.2.3. - Indenizagdes e multas.

13.3 - A extingdo do contrato ndio configura Obice para o reconhecimento do
desequilibrio econdmico-financeiro, hipdtese em que sera concedida indenizacio
por meio de termo indenizatorio (art. 131, caput, da Lei n.° 14.133, de 2021).

13.4 O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo
denatureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com
dirigente do orgdo ou entidade contratante ou com agente publico que tenha
desempenhado fung#o na licitagdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestao do contrato,
ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.° 14.133, de 2021).

13.5 - O contrato serd extinto quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes, ainda
que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

13.6 - Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do

contratado:
a) ficard ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes
administrativas; e
b) podera a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara

asmedidas admitidas em lei para a continuidade da execugdo contratual
14 - CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 92, VIII)

14.1 - As despesas decorrentes desta contratagio estdo programadas em dotagdo
orgamentaria propria, prevista no orgamento do(a) Municipio de Conceigdo da
Feira, para o exercicio atual, na classificagdo abaixo:

50101 - DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
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2038 - MANUTENCAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS
339039 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte 1500.

15 - CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)

15.1 - Os casos omissos serdo decididos pelo(a) Municipio de Conceigdo da Feira,
segundo as disposigdes contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais
aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposigdes contidas na Lei n® 8.078, de 1990
- Codigo de Defesa do Consumidor - € normas e principios gerais dos contratos.

16 - CLAUSULA DECIMA SEXTA - ALTERACOES

16.1 - Eventuais alteracdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e
seguintes da Lei n° 14.133, de 2021.

16.2 - O contratado sera obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais,
acréscimos ou supressdes de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato que se fizerem nas obras, nos servigos ou nas compras, €, no caso de reforma
de edificio ou de equipamento, o limite para os acréscimos sera de 50% (cinquenta por
cento), nos termos do art. 125 da Lei n°® 14.133, de 2021.

16.3 - Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n°
14,133, de 2021.

17 - CLAUSULA DECIMA SETIMA - PUBLICACAO

171 - Incumbird ao(a) Municipio de Conceigdo da Feira divulgar o presente
instrumento no Portal Nacional de Contratagdes Pablicas (PNCP), na forma prevista no
art. 94 da Lei 14.133, de 2021 bem como no respectivo sitio oficial na Internet, em
aten¢do ao art. 8°, §2°, da Lein. 12.527, de 2011.

18 - CLAUSULA DECIMA OITAVA- FORO (art. 92, §1°)

18.1 - Fica eleito o Foro da Comarca do municipio da licitante, para dirimir os litigios
que decorrerem da execugdo deste Termo de Contrato que ndo puderem ser compostos
pela conciliagdo, conforme art. 92, §1°, da Lei n°® 14.133/21.
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1] Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

CONCEICAO DA FEIRA — BA, 19 de margo de 2024.

I | /b/

MUNICIPIO DE-GGNCEIGAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
ALESSANDRO LANUSE Airade de forre o eros
SANTOS DE \DE ARAUND.94127379472

ARAUJO:94127379472 Sas 10240320 140353
o

OK PRODUGOES E REPRESENTAGOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/MF sob n°.. 36.623.504/0001-05
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: . M

CPFIRG 00! -261.3357'¢

Nome: ‘fQA 61«»“9
CPERG Y O% $02.43573
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Edig8o eletrdnica disponive! no site www.pmeoncelcaodafelra.transparenciaoficlalba.com.br e garantido sua autenticdade por certificado digital ICP-BRASIL

EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira - Extrato de Contrato - Processo n® 065/2024,
Inexigibilidade n° 007/2024, Contrato n° 105/2024. Contratado(a): OK PRODUGOES E
REPRESENTAGOES ARTISTICAS LTDA, CNPJ n° 36.623.504/0001-05. Objeto: Contratagéo
de empresa para realizagdo de show artistico com O Cantor HEITOR COSTA nos Tradicionais
Festejos Juninos, a realizar-se em praga pablica no dia 21/06/2024, conforme condigdes e
especificagbes contidas no Termo de Referéncia. Valor Total do Contrato. RS 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais). Dotag&o Orgamentaria conforme definida no processo. Vigéncia:
até 30/07/2024. Data da Ass.: 19/03/2024, Ass.por Jodo Pedro Labriola Cardozo - Prefeito

www .conceicaodafeira.ba.gov.br
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo



http://www.pmconcclcaodafelra.transparenclaoflclalba.com.br
http://www.conceicaodafeira.ba.eov.br
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Contrato n® 105/2024

| Ultima otualizagéo 01/04/2024

I Local: Conceicdo da Feira/BA  Orgiio: ESTADO DA BAHIA

] Unidade executora: 983463 - PREFEITURA MUNIC.DE CONCEICAO DA FEIRA/BA

Tipo: Contrato (termo iniciall  Receita ou Despesa: Despesa  Processo: INEXIGIBILIDADE 007/2024 Categoria do Processo: Servigos
Data de divulgagdo no PNCP: 01/04/2024  Data de assinatura: 19/03/2024  Vigéncia: de 19/03/2024 a 30/07/2024

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000080/2024  Fonte: Comprasgovbr Id contratagdo PNCP: 13937032000160-1-000382/2024
Objeto:

Contratagdo de empresa para realizagao de show artistico do Cantor HEITOR COSTA nos Tradicionais Festejos Juninos, a realizar-se em praca
publica no dia 21/06/2024

VALOR CONTRATADO

R$ 250.000.00

FORNECEDOR:

Nome/Razio social: OK PRODUCOES E REPRESENTACOES ARTISTICAS LTDA  CNPJ/CPF: 36.623.504/0001-05 Tipo: Pessoa juridica

Arquivos Histérico
Nome 3 Data ¢ Tipo 2 Baixar 5
CONTRATOHEITORCOSTA.pdf 01/04/2024 Contrato 3
oo
Exiblr: 1 1-ido1itens Pagina < >

P N, LT m—pap—,

Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacionat de Contratacoes Publicas (PNCP} é o sitio
: eletronico oficial destinado A divulgagdo centratizada e obrigatéria dos atos exigitios em sede
ﬂ de licitagdes e contratos adminlstrativos abarcados pelo novel diploma,

E getida pelo Comlté Gestor da Rede Nacional de Contratacdes Pblicas, um coleglado
deliberativo com suas alribuicées estabelecidas no Decreto n°® 10.764. de @ de agosto de 2021,

O desenvolvimento dessa versao do Portal é um esforco conjunto de construcao de uma
concepgio direta legal. homologado pelos indicados a compor o aludido comita,

A adequagio, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as
contratagées disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n® 14,133/2021 séo de estrita
responsabilidade dos 6rgdos e entidades contratantes,

® https:/pontaldeservicos sconomla.govbr
7 0800978 500}
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CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITAGAO

Inexigibilidade para contratacdo direta de atracoes artisticas.

Processo Administrativo n®: 065/2024 Autuagdo: N

1 Protocolo N°: N

! N° do Procedimento Licitatorio: INEX N° - 007/2024

L Contrato n® 105/2024

UNIDADE REQUISITANTE: Diretoria de Cultura, Esporte e Lazer

Objeto: Apresentacdo de Show Artistico com o cantor "HEITOR COSTA" nos tradicionais

festejos Junino, ‘a realizar-se em praga piblica no dia 21/06/2024.

Inexigibilidade: é a possibilidade de celebragdo direta de contrato

entre a administragdo piblica e o particular, nos casos estabelecidos no
art. 25 da Lei n° B8.666/1993. A inexigibilidade de licitagdo se
caracteriza pela impossibilidade de competigdo. Essa inviabilidade pode
| ser tanto pela exclusividade do objeto a ser contratado, como pela falta

de empresas concorrentes.

P S N EP NA
i | Sim |Ndo |Em parte |Nao se aplica

sexem consideradas na instrugédoe do processo | RESPONSAVEL | S N EP | NA
licitatério

i Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
' 1. O procedimento licitatério/dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a
]

abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?
2. Ha autorizagdo da autoridade competente permitindo o inicio do

procedimento licitatério (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° X
3.555/2000)?
3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratagdo (art.

I 39,1 da Lei 10.520/2002)? X
4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma X
precisa, suficiente e clara (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?
5. A indicagdo do objeto da licitagdo restringiu (com especificagdes
excessivas, irrelevantes ou desnecessarias) a participagdo de X

" competidores (art. 3°, 11 da Lei 10.520/2002)?

Pc¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de
habilitagdo/qualificagdo, os critérios de aceitacdo das propostas, as X
sangbes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 39, 1
da Lei 10.520/2002)?
7. O procedimento licitatério/dispensa/inexgibilidade possui a indicagdo ADM
do recurso proprio para a despesa (art. 38, caput, Lei 8666/93)?
8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe X
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)?
9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administra¢do, diante de
or¢amento detalhado, considerando os pregos praticados no mercado, a x
definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execucao do contrato - art. 89 II, Decreto n® 3.555/2000) consta nos
autos?
10. No procedimento licitatério/dispensa para a aquisicdo de bens e
servi¢os comuns:
a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especificagdes X
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?
b. Ha defini¢do das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em fun¢do do consumo € utilizagdo provaveis (art. 15, §7°, Il da X
Lei 8666/93)?
¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servios a serem
executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descri¢ao X
dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?
11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorrogacdo do mesmo (art. 8° I, x
Decreto n° 3.555/2000)?
12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocagdo dos interessados se
deu através de publica¢do de Aviso nos termos do art. 4° 1 da Lei X
10.520/2002?
13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a definicdo do objeto da
licitacdo, a indicagdo do local, dias e horarios em que poderd ser X
lido/obtido, na integra, o edital {art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, I da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n° 3.555/2000)? X
15. O preambulo do Edital contém (art. 4°, IIl da Lei 10.520/2002 c/c art. 40
da Lei 8666/93):
a. O numero de ordem em série anual? X
b. O nome da entidade interessada {promotora da licitaggo)? X
¢. A modalidade de licitagdo? X
d. O Regime de execugdo: a) para obras e servi¢os: empreita por prego
global - empreitada por pre¢o unitdrio — tarefa — empreitada X
integral (art. 6°, VII da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n° 8.666/93)?
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1
iﬁ e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e prego / menor prego X
-{ )global ou ( ) poritem{ ) por lote
) i f. A mencdo de que a licitagao sera regida pela Lei n® 10.520/2002? X
1 g. O local, data e horério para.
! i. Exame e obtencdo gratuita da integra do edital e seus anexos, X
_ 1 ressalvados os custos de reprodu¢do do mesmo?
| ii. Eventuais vistorias? X
iii. Recebimento da documentagdo, proposta e realiza¢do da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horario e meios de comunicacdo & distancia (telefone, fax,
e-mail etc) pelos quais se obterdo informagdes e esclarecimentos X
relativos a licitagao?
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido a declara¢ao de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo X
{com enderego do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicacdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitagdo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitacdo (com X
enderego do drgédo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz men¢do a documentagdo necessaria a que se refere o
dispositivo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002): X
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXII do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibigdo de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitagdo, modelo de declaracdo, forma de entrega.
23. Vedagdo de participagao:
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servios); X
H b) cooperativas, em caso de prestagdo de servico com subordinagdo
(TCU - Acérdao 1008/2003 - 22 Cdmara)
24. ME e EPP - LC n® 123/06 - arts. 42 e 45 - apresentagdo de
lll‘ documentos de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do ADM X
! contrato/ 2 dias para regularizagdgo em caso de restrigdo na
| documentagao.
25. Impugnacdo do edital - meios admitidos, data e hora do término do
prazo, prazo para resposta. X
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26. O edital prevé a forma de apresentacdo da proposta comercial, com a
indicacdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso X
necessario, a apresentagao da planilha de custos (art. 4°, Il ¢/c art. 3°, 1
ambos da Lei 10.520/2002)?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagao (art. X
490, 11l da Lei 10.520/2002)?
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)?
29. O edital indica os critérios para aceitagdo e classificacdo das
propostas na fase dos lances, com disposigdes claras e parametros X
objetivos (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das
propostas e da adjudicagao (art. 4°, Ill da Lei 10.520/2002)? X
31. As instrucdes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condi¢des para a execugdo/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33, O edital fixa o prazo e as condigdes para assinatura do contrato e
indica as sancdes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela nao X
assinatura do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢des de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/937 X
36. O edital prevé as sangdes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplicacdo de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados):
a. Estimativa do custo do produto/servi¢o, diante de orcamentos
juntados aos autos, considerando os precos praticados no mercado. X
(TCU: pregdo - basta constar do processo - a inclusdo da planilha de
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU
forma de prestacdo do servico X
c.Prazo de execugdo do objeto da licitagdo. X
d. Demonstrativo do or¢amento estimado. X
e. Modelos de declaragbes e normas de execucdo pertinentes a licitagao. X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital {art. 40, §2° III, Lei X
8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?
38. O preédmbulo da minuta de contrato prevé:
a. aindicagdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
b. © ato que autorizou a sua lavratura? ADM
¢. o numero do processo da licitagdo? ADM X
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas ADM
clausulas?
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39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):

. a. O objeto da licitagdo e seus elementos caracteristicos? X

x

b. A vinculagdo ao edital e a proposta do licitante vencedor?

c. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? X

d. As condigGes de pagamento? ADM X

e. Critério de atualizacdo financeira dos valores, desde a data definida ADM X

nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.

f. Tributos encar retidos pela Administracgdo no ato do
ib e encargos p G ADM X

pagamento, inclusive as condigdes de substituto tributério.

g. Os recursos or¢amentérios necessarios para a contratagao? ADM X

h. A data de inicio e de conclusdo da sua execugdo ou da entrega de

objeto?

i. O prazo e condigdes para recebimento definitivo do objeto? ADM

j.  Os direitos das partes? ADM

k. As responsabilidades das partes? ADM

X | X [ X |Xx

I.  Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM

m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM

x

cometidas, garantida a prévia defesa?

n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM X

parcela inadimplida)?

o. A vigéncia do contrato e, caso necessario, a indicacdo da
possibilidade de eventuais prorroga¢des de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/93?

p. Os prazos para manifestagio das partes no caso de haver interesse

ADM X
de prorrogacdo do contrato?

g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administragdo ADM X

havendo a rescisao?

r. A obrigagdo do contratado em manter, durante toda a execugdo do
objeto, todas as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas na X

licitagao?

s. A legislagdo aplicavel 3 sua execuqdo e aos casos omissos? ADM X

t. Que o objeto poderd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/937

u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?

v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitagdo?

40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei
8666/93 e art. 21, Decreto n° 3.555/2000)?
41, O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as alteragGes

PGM X

recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) X

foram apensados ao processo (art. 38, I da Lei 8666/93)?
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42. Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto X
n° 3.555/2000)?
43. Foi feita a comprovagdo da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c X
art. 4°, XIII da Lei 10.520/2002?
44, Foi redigida ata da sessdo publica de pregédo registrando (art. 21, X,
Decreto n°® 3.555/2000):
a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos X
representantes?
b. A comprovacdic de que os representantes dos interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
atos inerentes ao pregdo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os X
requisitos de habilitagdo?
d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
I e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de X
classificagdo?
‘ f.  Os licitantes que apresentaram o menor prego para cada item? X
g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
h.  Os lances verbais recebidos? X
i. A indicagdo do licitante vencedor? X
j. A avaliagio dos documentos de habilitagdo e confirmacdo das
condigGes habilitatorias? X
k. A eventual declaragdo da intengdo de interposicdo de recurso com a
indicagao da sintese de suas razdes? X
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X
anexada ao processo?

Certiddo de Regularidade e autenticidades:
Receita Federal e Divida Ativa da Unido

FGTS - Fundo de Garantia

Fazenda Estadual

Fazenda Municipal

Certidao de Débitos Trabalhistas

Inscrigdo no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF)
Documento de Identidade (R.G.)

Certiddo Estadual Faléncia e Concordata

DD IDC D€ D€ [ D€ DK | >¢
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Da Analisge:

: Trata-se do Processo Administrativo N° 065/2024, com o numero de
' folhas as quais passam a integrar os papeis de trabalho da
Controladoria Geral, referente & andlise da INEX n°® 007/2024,
cujo objeto & Apresentagdo de Show Artistico do Cantor “HEITOR
COSTA” nos tradicionais festejos Junino, & realizar-se em praga
piblica no dia 21/06/2024.

Participou do Processo a empresa:

OK PRODUCOES E REPRESENTAGOES ARTISTICAS LTDA, que
atendeu todas as regras inerentes & INEXIGIBILIDADE e apresentou
valor condizente com o praticado no mercado.

e Faz-se necessdrio reforgar pelo setor competente ©
cardter de inviabilidade de competigdo (um dos
pilares da INEX). [

Uma vez que ndo houve apontamento, constatado parecer juridico

favoridvel & contratacdo em tela, o parecer técnico do Controle

Interno & favoravel A homologacdoc do Processo Administrativo n° r
065/2024.

Data da Saida: 18/03/2024.

Enock Dias Santos
Auditor Municipal
Controladoria Geral do Municipio
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